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جرقۀ یک انتفاضه و خیزش جدید در سـرزمین های اشـغالی روشـن شـده اسـت. در آخرین روزهای مبارک ماه رمضان، نقاط مختلف فلسـطین اشـغالی -از نوار غزه تا صحن »حرم 
شـریف«- کانون رویارویی مبارزان فلسـطینی و نظامیان صهیونیسـت اسـت. سـنگ بنای خیزش جدید سـرزمین های اشـغالی را این بار فلسـطینیان سـاکن محلۀ »شـیخ جراح« 
گذاشـتند. مثـل همیشـه صهیونیسـت های افراطـی بـا طرح ادعای موهـوم تاریخی و ارضی برای اخراج سـاکنان فلسـطین از این محله، یـورش آوردند؛ اما خانواده های سـاکن این 
محل با مقاومت هوشـمندانۀ خویش، تصاویری از تجاوز و توحش صهیونیسـت ها را به جهان مخابره کردند. از قیام شـیخ جراح که بگذریم، میدان بزرگ رویارویی در بیت المقدس 
گشـوده شـده اسـت. جایی که به تعبیر رهبر معظم انقلاب چشـمۀ جوشـان مبارزه و منبع الهام مقاومت مقابل ظلم و تجاوز در کل خاورمیانه بوده و هسـت. بنیامین نتانیاهو پس 
از شکست سنگین در تشکیل کابینه، جناح های افراطی و خاخام های تندرو را برای پیشروی به سمت بیت المقدس ترغیب کرد و وعدۀ دوبارۀ تبدیل این شهر به پایتخت دائمی 
رژیم صهیونیسـتی را داد. رییس دولت اسـرائیل با به اجرا گذاشـتن طرح اخراج اجباری فلسـطینی ها درصدد برآمد تا شکست سیاسی خویش را با نشان دادن مشت آهنین علیه 
اعراب سـاکن قدس تحت الشـعاع قرار دهد. در این میان گروه ها و محافل فلسـطینی، پس از آنکه با سـکوت محافل بین المللی در قبال موج جدید اشـغالگری رژیم صهیونیسـتی 
روبرو شدند، فراخوان بزرگ خویش برای مبارزه و قیام را صادر کردند. جنبش حماس و گردان های جهادی در غزه، عملیات بزرگ موشک باران مناطق حساس رژیم را آغاز کردند 
و در همان حال جوانان ساکن کرانۀ باختری و بیت المقدس به مصاف با پلیس این رژیم در خیابان ها رفتند. به این ترتیب فلسطین و قدس شریف بار دیگر به کانون تحول سیاسی 
در خاورمیانـه تبدیـل شـده اسـت. نکتـۀ مهـم در فصل جدید رویدادهای این عرصه آن اسـت که حرکت جدید فلسـطینی ها این بـار به عقبۀ نیرومند »جنبش بیداری اسـلامی« در 
خاورمیانه پشت گرم است؛ جنبشی که اکنون به بازیگر اصلی صحنۀ سیاسی عراق، یمن، لبنان و سوریه تبدیل شده است؛ جنبشی که به اذعان اغلب رهبران سیاسی، شالودۀ 
آن را سـردار شـهید و نامدار، »حاج قاسـم سـلیمانی« پایه ریزی کرد و خطوط راهبردی آن را رهبر معظم انقلاب ترسـیم کرده اسـت. بیانات معظم له در آخرین جمعۀ ماه مبارک، به 

روشنی تصویر و افق های بلند خیزش اسلامی در منطقه بویژه در قدس شریف را نمایان می سازد.

اسرائیل یک پادگان تروریستی علیه ملت فلسطین است

مسـأله  زنده تریـن  و  مهم تریـن  همچنـان  فلسـطین،  ماجـرای 
مشـترک امت اسـامی است. سیاسـت های نظام سرمایه داری 
ظالم و سفاک، دست یک ملت را از خانۀ خود، از میهن و خاک 
آبـاء و اجـدادی خـود کوتـاه کـرده و در آن، رژیمی تروریسـت و 

مردمی بیگانه را نشانده است.
رژیـم  تأسـیس  پوشـالی  منطـق  از  بی پایه تـر  و  سُسـت تر 
بـه  ادعـای خـود،  بـر  بنـا  اروپایی هـا  صهیونیسـتی چیسـت؟ 
یهودیـان در سـال های جنـگ جهانـی دوم ظلـم کرده اند، پس 
باید با آواره کردن ملتی در غرب آسیا و کشتارهای فجیع در آن 

کشور، انتقام یهودیان را گرفت …
این منطقی اسـت که دولت هـای غربی با حمایت بی دریغ 
بـه آن تکیـه کـرده و  از رژیـم صهیونیسـتی  و دیوانـه وار خـود 
بدین گونـه، همـۀ ادعاهـای دروغین خود در باب حقوق بشـر و 
دموکراسی را تخطئه کرده اند و این ماجرای خنده آور و گریه آور 
بیـش از هفتاد سـال اسـت کـه ادامـه دارد و هـر از چندی برگ 

دیگری بر آن افزوده می شود.
صهیونیسـت ها، فلسـطین غصب شـده را از روز اول به یک 
پایـگاه تروریسـم تبدیـل کرده انـد. اسـرائیل نـه یک کشـور، که 
یـک پـادگان تروریسـتی علیه ملت فلسـطین و دیگـر ملت های 
مسـلمان اسـت. مبـارزه بـا ایـن رژیم سـفاک، مبـارزه بـا ظلم و 

مبارزه با تروریسم است و این وظیفه ای همگانی است.
یـک نکتـۀ قابل توجه این اسـت کـه اگر چـه دولت غاصب 
در سـال ۱۹۴۸ تأسیس شـد ولی مقدمات دست اندازی به این 
نقطۀ حسـاس از منطقۀ اسـامی، سال ها پیش از آن آغاز شده 
بود. این سال ها مقارن است با دخالت فعال غرب در کشورهای 
اسـامی برای حاکم کردن سکولاریسـم و ناسیونالیسم افراطی 
یـا  بـه قـدرت رسـاندن دولت هـای مسـتبد و شـیفته  و کـور و 
دست نشاندۀ غرب. مطالعۀ حوادث آن سال ها در ایران و ترکیه 
و کشـورهای عربی غرب آسیا تا شمال آفریقا، این حقیقت تلخ 
را آشـکار می کند که ضعف و تفرقه در امت اسـامی، زمینه ساز 
فاجعۀ غصب فلسطین شد و این ضربه از سوی جهان استکبار 

بر امت اسامی وارد آمد.
ایـن عبرت آمـوز اسـت کـه در آن مقطـع، هـر دو اردوگاه 
بـه  صهیونیسـت  قارون هـای  بـا  کمونیسـم  و  سـرمایه داری 
هم افزایی رسـیدند؛ انگلیس اصل توطئـه را طراحی و پیگیری 
کرد، سـرمایه داران صهیونیسـت اجرای آن را با پول و سـاح بر 
عهـده گرفتنـد و شـوروی اولیـن دولتی بـود که تأسـیس دولت 
نامشروع را به رسمیت شناخت و انبوه یهودیان را به آنجا اعزام 

کرد.

باید هم افزایی کشورهای مسلمان، یک هدف عمده و 
اساسی باشد

رژیم غاصب، محصول آن وضعیت در جهان اسام از سویی و این 
توطئه و تهاجم و تجاوز اروپایی از سوی دیگر بود.

امـروز دیگـر وضـع جهـان، مانند آن روز نیسـت؛ مـا باید این 
حقیقت را همواره در نظر داشـته باشـیم. امروز موازنۀ قوا به نفع 
دنیـای اسـام تغییـر یافتـه اسـت. حـوادث گوناگـون سیاسـی و 
اجتماعی در اروپا و آمریکا، ضعف ها و اختالات عمیق ساختاری 
و مدیریتـی و اخاقـی غربی هـا را در برابـر جهانیـان عریـان کرد. 
قضایـای انتخابـات در آمریـکا و آزمـون به شـدت رسـوای مدیران 
پُرمدعـا و متکبـر آن و نیـز مواجهـۀ یک سـالۀ ناموفـق بـا کرونـای 
همه گیـر در آمریـکا و اروپا و حواشـی شـرم آور آن و آشـفتگی های 
سیاسـی و اجتماعی اخیر در مهم ترین کشـورهای اروپایی، همه 

نشانۀ سیر نزولی و افولی اردوگاه غرب است.
در سوی دیگر، رشد نیروهای مقاومت در حساس ترین مناطق 
اسامی، رشد توانایی های دفاعی و هجومی آنان، رشد خودآگاهی 
و انگیزه و امید در ملت های مسـلمان، رشـد گرایش به شـعارهای 
اسـامی و قرآنی، رشـد علمی، رشد استقال طلبی و خوداتکایی 
در ملت ها، نشانه های مبارکی است که آیندۀ بهتر را نوید می دهد. 
در ایـن آینـدۀ مبـارک، بایـد هم افزایـی کشـورهای مسـلمان، یک 
هدف عمده و اساسـی باشـد و این چندان دور از دسـترس به  نظر 
نمی رسد. محور این هم افزایی، قضیۀ فلسطین به  معنی همۀ کشور 
و سرنوشـت قدس شریف اسـت. این همان حقیقتی است که دل 
نورانی امام خمینی عظیم )رحمة  الله  علیه( را به اعام روز جهانی 

قدس در آخرین جمعۀ ماه رمضان هدایت کرد.
هم افزایی مسـلمین بر محور قدس شـریف، کابوس دشـمن 
صهیونیسـت و حامیان آمریکایی و اروپایی آن اسـت. طرح ناکام 
»معاملـۀ قـرن« و سـپس تـاش بـرای عادی سـازی روابـط چنـد 
دولـت ضعیف عربی با رژیـم غاصب، تاش هـای مذبوحانه برای 
فـرار از آن کابـوس اسـت. من قاطعانه می گویـم: این تاش ها به 
جایـی نخواهـد رسـید؛ حرکـت نزولـی و رو بـه زوالِ رژیم دشـمن 

صهیونیستی آغاز شده و وقفه نخواهد داشت.
دو عامل مهم، تعیین کنندۀ آینده اسـت: اول و مهم تر تداوم 
مقاومت در داخل سـرزمین های فلسـطین و تقویت خط جهاد و 
شـهادت و دوم، حمایت جهانی دولت ها و ملت های مسـلمان در 

سراسر جهان از مجاهدان فلسطینی.
همـۀ دولتمـردان، روشـنفکران، عالمـان دینـی، احـزاب و 
گروه هـا، جوانـان غیـور و دیگر قشـرها بایـد جایگاه خـود در این 
حرکت سراسری را بیابیم و نقش ایفا کنیم. این است آن چیزی که 
کید دشـمن را باطل می کند و برای این وعدۀ الهی: »اَم یُریدونَ 

ذینَ کَفَروا هُمُ المَکیدون«، مصداقی آخرالزمانی به وجود  کَیدًا فَالَّ
می آورد؛ »وَ اللهُ غالِبٌ عَلی اَمرِه؛ وَلکِنَّ اَکثَرَ النّاسِ لا یَعـلَمونَ«

فلسطین زنده است و به جهاد ادامه می دهد

مایلم اندکی با جوانان عرب به زبان خود آنان سخن بگویم:
سـام بـر همـۀ آزادگان عرب، بویـژه جوانان و سـام به مردم 

مقاوم فلسطین و قدس و مُرابطون در مسجدالاقصی.
سـام بر شـهدای مقاومـت و خِیل عظیـم مجاهدانـی که در 
ایـن راه، جـان خـود را تقدیم کرده اند؛ بویژه »شـهید شـیخ احمد 
یاسین« و »شهید سید عباس موسوی« و »شهید فتحی  شقاقی« 
و »شـهید عماد مغنیه« و »شـهید عبدالعزیز رنتیسـی« و »شـهید 
ابومهدی المهندس« و سرانجام چهرۀ برجستۀ شهیدان مقاومت، 
»شهید قاسم سلیمانی« که هر یک پس از حیات پُربار و پُربرکت، با 
شهادت خود نیز تأثیرات مهمی در محیط مقاومت بر جا گذاشتند. 
مجاهـدت فلسـطینیان و خون پاک شـهیدان مقاومت، توانسـته 
است این پرچم مبارک را برافراشته نگه  دارد و قدرت درونی جهاد 
فلسـطینی را صدها برابر کند؛ جوان فلسـطینی یک روز با پرتاب 
سـنگ از خـود دفاع می کـرد و امروز بـا پرتاب موشـکِ نقطه زن به 
دشمن پاسخ می دهد. فلسطین و قدس در قرآن مجید »سرزمین 
مقدس« نامیده شده است؛ دَه ها سال است که این سرزمین پاک 
در اشغال ناپاک ترین و خبیث ترین آحاد بشر است؛ شیاطینی که 
انسـان های شـریف را به خاک و خون می کشـند و آنگاه با وقاحت 
به آن اعتراف می کنند. نژادپرسـتانی که در بیش از هفتاد سـال، 
صاحبـان سـرزمین را بـا قتـل و غـارت و حبس و شـکنجه، معذب 

ساخته اند؛ ولی بحمدالله نتوانسته اند ارادۀ آن ها را مقهور کنند.
فلسـطین زنـده اسـت و بـه جهـاد ادامـه می دهـد و به کمک 
خدا سـرانجام خواهد توانسـت بر دشمن خبیث فایق آید. قدس 
شریف و همۀ فلسطین متعلق به مردم آن است و به آنان بر خواهد 

گشت، ان شاءالله؛ »و این ]کار[ بر خدا دشوار نیست.
در قضیۀ فلسطین همۀ دولت ها و ملت های مسلمان، دارای 
وظیفه و مسئولیتند؛ ولی محور مجاهدت خود فلسطینیانند که 
امروز در درون سـرزمین و بیرون آن حدود چهارده میلیون نفرند. 
وحدت و عزم واحد این جمع خواهد توانست کاری بزرگ صورت 

دهد. امروز وحدت، بزرگ ترین ساح فلسطینی ها است.

موازنۀ قوا به نفع فلسطینی ها به شدت تغییر کرده است

و  آمریـکا  و  رژیـم صهیونیسـتی  دشـمنان وحـدت فلسـطینی، 
برخـی قدرت های سیاسـی دیگرند؛ اما اگـر از درون خود جامعۀ 
فلسـطینی وحدت شـکنی نشـود، دشـمنان بیرونـی نخواهنـد 

توانسـت کاری بکننـد. محـور ایـن وحـدت بایـد جهـاد داخلی و 
عدم اعتماد به دشمنان باشد. دشمن اصلی فلسطینیان، یعنی 
آمریـکا و انگلیـس و صهیونیسـت های خبیـث را نبایـد تکیـه گاه 

سیاست های فلسطینی قرار داد.
فلسـطینی ها چه در غزه، چه در قـدس و کرانۀ باختری، چه 
در سـرزمین های ۱۹۴۸ و حتی چه در اردوگاه ها، همه یک واحد 
را تشـکیل می دهنـد و بایـد راهبـرد به هـم پیوسـتگی را در پیش 
بگیرنـد؛ هر بخـش باید از بخش های دیگر دفـاع کند و به هنگام 

فشار بر آن ها از ابزارهای در اختیار خود استفاده کند.
امید به پیروزی، امروز از همیشـه بیشـتر است. موازنۀ قوا به 
نفع فلسطینی ها به شدت تغییر کرده است. دشمن صهیونیست 
سـال به سـال ضعیف تر شده اسـت. ارتشـش که خود را »ارتشی 
که هرگز شکست نمی خورد« معرفی می کرد، امروز پس از تجربۀ 
]جنـگ[ ۳۳ روزه در لبنـان و تجربـۀ ]جنگ هـای[ ۲۲ روزه و ۸ 
روزه در غـزه، به ارتشـی که »رنگ پیـروزی را نخواهد دید« تبدیل 
شـده اسـت. وضعیت سیاسـی آن، کـه ناگزیر از چهـار انتخابات 
در دو سـال اسـت و وضعیت امنیت آن، که به طور پی درپی دچار 
شکست می شـود و میل روزافزون یهودیان به مهاجرت معکوس، 
مایۀ فضاحت آن رژیم پُرمدعا شـده اسـت. تاش پیگیر با کمک 
آمریکا برای عادی سازی با چند کشور عربی، خود نشانۀ دیگری 
از ضعـف آن رژیم اسـت و البتـه این هم کمکی به او نخواهد کرد. 
دَه ها سـال پیش از این با مصر رابطه برقرار کرد؛ از آن روز تاکنون 
رژیم صهیونیستی بسـیار آسیب پذیرتر و ضعیف تر شده است؛ با 
این وصف، آیا رابطه با چند کشور ضعیف و حقیر خواهد توانست 
به او کمک کند؟ البته آن کشورها هم از این رابطه بهره نخواهند 
برد. دشـمن صهیونی در مال یا خاک آن ها تصرف خواهد کرد و 

فساد و ناامنی را در ]میان[ آن ها گسترش خواهد داد.
البتـه این حقایق نباید وظیفۀ سـنگین دیگـران در قبال این 
حرکت را از یاد ببرد. علمای مسلمان و مسیحی باید عادی سازی 
را حـرام شـرعی اعـام کننـد و روشـنفکران و آزادگان، نتایـج ایـن 
خیانت را که خنجری از پشت به فلسطین است، برای همه تشریح 
نمایند. در نقطۀ مقابلِ روند نزولی رژیم، افزایش توانایی های جبهۀ 
مقاومت، بشـارتِ آیندۀ درخشـان اسـت: افزایش قدرت دفاعی و 
نظامی، خودکفایی در سـاخت سـاح های مؤثر، اعتماد به نفس 
مجاهدان، خودآگاهی روزافزون جوانان، گسترش دایرۀ مقاومت 
به سراسـر کشـور فلسـطین و به بیرون از آن، خیزش اخیر جوانان 
در دفاع از مسجدالاقصی و انعکاس توأمانِ مجاهدت و مظلومیت 

ملت فلسطین در افکار عمومیِ بسیاری از مناطق جهان.

مجاهدان فلسطینی، مبارزۀ مشروع و اخلاقی خود با 
رژیم غاصب را باید ادامه دهند

منطـق مبارزۀ فلسـطینی هم که از سـوی جمهوری اسـامی در 
اسـناد سـازمان ملـل بـه ثبت رسـیده، منطقـی مترقـی و جذاب 
اسـت. مبـارزان فلسـطینی می تواننـد یـک همه پرسـی از همـۀ 
سـاکنان اصلی فلسـطین را مطـرح کنند. این همه پرسـی، نظام 
سیاسی کشور را معیّن می کند و ساکنان اصلی از هر قوم و دین، 
از جمله آوارگان فلسـطینی در آن شـرکت خواهند کرد؛ آن نظام 
سیاسـی، آوارگان را بـه داخل برمی گرداند و سرنوشـت بیگانگان 

سُکنی گزیده را تعیین می کند.
ایـن مطالبـه بـر مبنـای دموکراسـی رایجی اسـت کـه در دنیا 
پذیرفته شده و هیچ کس در مترقی بودن آن نمی تواند خدشه کند. 
مجاهدان فلسطینی، مبارزۀ مشروع و اخاقی خود با رژیم غاصب 

را باید به قدری ادامه دهند که ناچار به قبول این مطالبه شود. 
بـا نـام خدا بـه جلو حرکـت کنید و بدانیـد که »قطعـاً خدا به 

کسی که ]دین[ او را یاری می کند، یاری می دهد.
والسام علیکم و رحمة الله و برکاته

روز قدس روزی است که باید به همۀ ابرقدرت ها هشدار داد که باید دست خود را از روی مستضعفین 
بردارید و سر جای خود بنشینید.... روز قدس روز اسام است. روز قدس روزی است که اسام را باید 
احیا کرد و احیا بکنیم و قوانین اسـام در ممالک اسـامی اجرا بشـود. روز قدس روزی اسـت که باید 
به همۀ ابرقدرت ها هشـدار بدهیم که اسـام، دیگر تحت سـیطرۀ شـما، به واسـطۀ عمال خبیث شما، 
واقع نخواهد شـد. روز قدس، روز حیات اسـام اسـت. روز قدس فقط روز فلسـطین نیست، روز اسام 
اسـت. روز حکومت اسـامی اسـت. روزی است که باید جمهوری اسامی در سراسر کشورها بیرق آن 
برافراشته شود. روزی است که باید به ابرقدرت ها فهماند که دیگر آن ها نمی توانند در ممالک اسامی 
پیشروی کنند. من روز قدس را روز اسام و روز رسول اکرم می دانم و روزی است که باید ما تمام قوای 
خودمان را مجهز کنیم و مسلمین از آن انزوایی که آن ها را کشانده بودند، خارج شوند و با تمام قدرت 

و قوّت در مقابل اجانب بایستند. 
)صحیفه امام، ج  ۹، ص ۲77 و ۲7۸(
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به مناسبت روز روابط عمومی
 ایثار و ایثارگری رسانه ای 

برای انتقال فرهنگ و ارزش ها

  رضا حاجی آبادی
مدیر کل روابط عمومی و اطاع رسانی

»ایثار« عبارت است از مقدّم داشتن دیگری بر خود در رساندن 
منفعـت و دفـع زیـان، نسـبت بـه چیزی که خـود بـدان نیازمند 
است. ایثار و دگرگزینی فی نفسه فعلی متعالی و اخاقی است. 
اندیشـمندان حـوزه مطالعـات اجتماعی »رسـانه« را وسـیله ای 
برای انتقال اطاعات، ایده ها و افکار بین افراد یا جامعه تعریف 
کرده اند. رسـانه عاوه بر انتقال پیام که کارکرد اصلی آن اسـت 
دارای کارکردهـای دیگـری نظیـر انتقـال فرهنـگ و میراث های 

فرهنگی و اجتماعی از نسلی به نسل دیگر نیز می باشد. 
مارشـال مک لوهان اندیشمند کانادایی عبارت مشهوری 
دارد کـه می گویـد »رسـانه همـان پیـام اسـت«؛ بـا ایـن فـرض 
می توان ایثار و ایثارگری را رسـانه ای برای انتقال فرهنگ و نیز 
ارزش هـا و هنجارهای اخاقی، دینی و اجتماعی دانسـت. به 
عبارت دیگر فرهنگ و ارتباطات در روابط، هم زیسـت و همراه 
یکدیگرنـد و در عمـل نیز جدایی ناپذیرند. به گفتة گونتر کرس 
زبانشـناس اسـترالیایی، هـر رفتـار و عمل فرهنگـی، رویدادی 
ارتباطی است و هر کنش ارتباطی رویدادی فرهنگی محسوب 
می شود. از این رو ایثار به عنوان یک ارزش فرهنگی نه تنها از 

رسانه جدا نیست بلکه خود رسانه ای نقش آفرین است.
اراده و عمـل آن کسـی کـه بـر خـاف آمد، عـادت و خلق 
و خـوی بشـری یعنـی »حـب ذات« دیگـری را بـر خـود مقـدم 
می دانـد دارای پیـام اسـت. از ایـن منظـر، بایـد گفـت در هـم 
تنیدگی و ارتباط تنگاتنگ بین مقوله ایثار و رسـانه وجود دارد 
بـدان معنا که نفس فعـل ایثارگری می تواند واجد پیام و دارای 

کارکردی رسانه ای باشد.
شـهدا و ایثارگـران بـا ترجیـح دادن دیگـری بر خـود قصد 
قربـت دارنـد. آنهـا به دنبـال منفعت مـادی و دنیوی نیسـتند. 
چیـزی کـه شـهدا و ایثارگـران از آن می گذرنـد »جـان« یعنـی 
عالی تریـن و گران بهاتریـن سـرمایه بشـری اسـت. سـرمایه ای 
کـه بعـد از بـذل و بخشـش آن چیـزی از دنیـای فانـی بـرای تو 
نمی مانـد. امـا ایثارگـران این نهایت فـداکاری را به قصد قربت 
الهـی انجـام می دهنـد و چون ایـن فعل فی نفسـه عملی فوق 

بشری است خود می تواند واجد پیام باشد.
بـا ایـن نگاه شـاید بتوان خبرنـگاری را کـه در مهلکه آتش 
و دود خبـر فـداکاری آتش نشـانان را روایـت می کنـد ایثارگـر 
دانسـت. البته برخی از شـهدا و ایثارگران مـا در دوران انقاب 
و هشـت سـال دفـاع مقـدس خود نیـز از زمـره اصحاب رسـانه 
بودنـد کـه بـرای به تصویر کشـیدن ایثار و جانفشـانی شـهدا و 
ایثارگـران و از سـویی ظلـم و سـتم دشـمن در جبهـه حق علیه 
باطـل حضـور یافتند. ایـن روایان ایثار چه بسـیار زیبـا با قلم و 

دوربین تصویرساز آن ایام و رشادت ها گشتند.
 بی تردید نگاه رسـانه ای به مقوله ایثار سـبب خواهد شـد 
ایـن حرکـت و خیزش اجتماعـی و خدایی ماندگاری بیشـتری 
داشـته باشـد. آیـا می تـوان واقعـه عاشـورای سـال 6۱ هجری 
در  یارانـش  و  ندانسـت. شـاید سیدالشـهدا  رسـانه  را  قمـری 
هنگامه خون، قیام و ایثار در آن ظهر عطشناک بدنبال روایت 
ماجـرا و یافتـن ابزاری برای انتقـال پیام نبودند امـا این خود و 
نفس ایثار و شـهادت بود که پیام رسـان عاشـورا شد. به عبارت 
دیگـر عاشـورا و اتفاقـات پیرامون آن نیازی به ابزار رسـانه برای 
انتقال پیام این واقعه بزرگ جهان اسام نداشت، چرا که نفس 
ایثـار و شـهادت امـام دوم شـیعیان و 7۲ نفـر از یارانـش واجـد 

ارزش های متعالی برای انتقال پیام بدون نیاز به رسانه بود.
قـرن حاضـر را بایـد عصـر تبدیل عمل به رسـانه دانسـت. 
عصری که در آن شـهروند-خبرنگاران و شـبکه های اجتماعی 
جلـودار انتقـال پیـام هسـتند. این سـرعت انتقال پیـام آن قدر 
سـریع و به هنگام شده اسـت که دیگر فرصتـی برای دروازبانی 
خبـر و انتخـاب عناصـر خبری باقـی نمی ماند. در ایـن دنیای 
پر سـرعت اعمال و افعال اخاقی خود می توانند نقش رسـانه  
و رسـانه دارای پیـام را بـازی کننـد. اگـر ایثـار و ایثارگـری در 
جامعه ای فراگیر شـود بدون ترید آن جامعه دارای قوی ترین و 

تاثیر گذارترین رسانه عصر خواهد بود.
در واقـع می تـوان گفـت رابطـه رسـانه بـا فرهنـگ ایثـار و 
شـهادت یـک رابطـه دو سـویه اسـت. از یـک جهـت رسـانه بـر 
ترویـج فرهنـگ ایثـار و شـهادت بویـژه در میـان نسـل نوجوان 
و جـوان جامعـه تاثیرگـذار اسـت و از سـویی فرهنـگ ایثـار و 
مقاومـت بر عملکرد رسـانه اثرگذار اسـت چرا کـه فرهنگ ایثار 
و شـهادت بـه دلیـل برخـورداری از مبنـای اصیـل اسـامی و 
ایرانی از پشـتوانه های نظری و عملی عمیقی برخوردار اسـت 
کـه می توانـد محتـوای لازم را بویـژه در مقابل هجمـه فرهنگی 

دشمن برای ما فراهم سازد.
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دیروزوامروزیکشهر؛
حمله با گاز خردل به شهر مهران

زیروبمآزادسازیمهراندرگفتوگو
باحامداعلمیرزمندهدفاعمقدس:

منطقه مثل روز روشن بود

روایتایثار12
صدای پای امام زمان )عج(

یکرزمندۀزینبیوندرگفتوگوبا
حیاتطیبه:

جنگ سوریه برکت بزرگی بود

 مبارزۀ مشروع 
با رژیم غاصب را 

ادامه دهید تا ناچار 
به قبول همه پرسی 

شود...

رهبر معظم انقلاب اسلامی در سخنرانی تلویزیونی به  مناسبت روز جهانی قدس:

عید فطر 
ــارکءء مب
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پیامبر )صلی الله علیه و آله و سلم(:
هرکس دادِ مظلوم را از ظالم بگیرد، در بهشت با من یار و همنشین باشد.

)بحارالانوار، ج ۷۵، ص ۳۵۹، ح ۷۴(

دیروزوامروزیکشهر؛
حمله با گاز خردل به شهر مهران

تپه هایی به یاد رضا مؤذنی؛
همراهی نیروهای جهاد، سپاه و 

ارتش در عملیات شیخ فضل الله نوری
برای شکست حصر آبادان، عملیات های متعددی از تاریخ ۹ مهر ۱۳5۹ 
بـا عملیـات کوی ذوالفقاری آغاز شـد و تا پایان عملیـات ثامن الائمه )ع( 
در 6 مهـر ۱۳60 کـه منجر به شکسـت این محاصره شـد، انجـام گرفت. 
عملیات شـیخ فضل الله نوری یکی از این عملیات هاسـت. این عملیات 
بیشـتر با نام عملیات تپه های مدن شـناخته می شـود و نام عملیات با نام 

فاتح تپه ها، »شهید رضا مؤذنی« عجین شده است.

یک عملیات برای انهدام توان دشمن

عملیات شیخ فضل الله نوری روز ۲5 اردیبهشت ماه ۱۳60 در جبهۀ جنوبی 
جنگ و دقیقاً در تپه های مدن و شهید مؤذنی در شمال منطقۀ آبادان انجام 
شد. این عملیات با شیوۀ غیرکاسیک صورت گرفت و دو کیلومتر پیشروی و 
تسخیر تپه های مدن در محور شهید مؤذنی در شمال آبادان از نتایج آن بود. 
دشمن از این تپه ها برای دیده بانی بهره می گرفت و رزمندگان برای محدود 
کردن انهدام توان دشـمن به این عملیات دسـت زدند. در این حمله سپاه و 
ارتش به میزان نیروی برابر شرکت کردند و موفق به انهدام و غنیمت گرفتن 

۱5 دستگاه تانک و هاکت و اسارت ۱70 تن از قوای دشمن شدند .

جغرافیایی حیاتی برای دیده بانی

روسـتای مدن در شـمال شـرقی آبادان واقع شـده اسـت. در شـمال این 
روسـتا میـدان تیـر آبادان قرار داشـت که قبـل از جنگ، بر اثـر دو عارضۀ 
مصنوعـی بـا ارتفـاع چند متری از سـطح مناطـق مجاور ایجاد شـده بود 
و به صورت تپه هایی در دشـت هموار منطقۀ شـمال بهمنشـیر مشـاهده 
می شـد و یکـی از واقعیت هـای جنـگ در آبـادان اسـت کـه کمتـر بـه آن 
پرداختـه می شـود. دو تپـه ای که طـول هر کدام بیـش از ۲00 متر نبود و 
محل دیده بانی و پیشـانی خط پدافندی تیپ و لشـکرهایی شـده بود که 
نیروهـای پیـاده و زرهـی دشـمن را بـه همراه و بـا خط دشـمن نزدیک دو 
کیلومتر فاصله داشـت. در عملیات غیرکاسیک شیخ فضل الله نوری در 
محور شـهید مؤذنی رزمندگان با پیشـروی دو کیلومتری تپه های مدن در 

محور شهید مؤذنی در شمال آبادان را تسخیر کردند. 
رزمنـدگان پـس از اینکـه در عملیات ذوالفقـاری، عراقی ها را تا پشـت 
جادۀ قفاص عقب رانده بودند، حدود ۱0 روز بعد با حملۀ دیگری دشـمن 
را ناچار به عقب نشینی تا تپه های مدن کردند. عراقی ها با استقرار در این 
تپه هـا عـاوه بر اینکه جادۀ قفاص را کنترل می کردند، بر شـهر آبادان دید 
داشـتند و آن را دقیـق زیـر آتش قرار می دادند؛ اما در عملیات شـیخ فضل 
الله نوری با فرماندهی سپاه پاسداران آبادان این تپه ها آزاد شد و در پی آن 
رزمندگان مواضع پدافندی خود را به شمال سه راهی آبادان منتقل کردند.

همراهی جهاد سازندگی با ارتش و سپاه

طرح این عملیات با همکاری برادران سپاه، ارتش و جهاد برای به تصرف 
درآوردن تپه هـای دیده بانـی مـدن کـه در مقابـل رودخانۀ بهمنشـیر )نهر 
مدن( قرار داشـت، تهیه شـد؛ زیرا دشمن توسط گروهان های کماندویی 
خود از این تپه ها نه تنها برای دیده بانی اسـتفاده می کرد، بلکه توانسـته 
بـود راه تدارکاتـی نیروهای ما را به صورت شـبانه روزی قطع و ناامن کند. 
قبل از شـروع عملیات به طور رسـمی جهاد سـازندگی با انجام یک سری 
فعالیت های مهندسـی، زمینه را برای انجام عملیات نهایی آماده کردند. 
احـداث سـه کیلومتـر خاکریـز، سـاخت یـک دهنه پل شـبکه ای بـر روی 
رودخانـۀ بهمنشـیر، تدارکات مورد نیاز واحدهـای عمل کننده، 500 متر 
جاده در سـمت شـمال آبـادان، دو کیلومتر جاده در شـرق بهمنشـیر که 

با امکانات و تجهیزات ناچیزی آماده شد، از جملۀ آن فعالیت هاست. 

در عملیات شیخ فضل الله نوری چه گذشت؟

وپنجـم  بیسـت  تاریـخ  در  تکمیـل سـازه ها، عملیـات  از  پـس  سـرانجام 
اردیبهشـت مـاه سـال ۱۳60 سـاعت ۹ شـب بـه فرماندهی »شـهید رضا 
مؤذنی« آغاز شد. در این عملیات نیروهای سپاه و ارتش به طور هماهنگ 
و در کنـار یکدیگـر عمـل می کردنـد و قرار بر این بود کـه به محض تصرف 
نخسـتین تپه، فریاد »الله اکبر« بعنوان رمز پیروزی بلند شـود تا برادران 
جهادسازندگی بار دیگر وارد صحنۀ کارزار شوند. حدود نیم ساعت پس از 
آغاز عملیات، صدای اولین تکبیر بعنوان فتح نخستین تپه، بلند شد و این 
سـبب شـد تا جهادگران عملیات خود را آغاز کنند. آنان توانستند تا ساعت 
چهار و نیم صبح، زیر رگبار و آتش دشمن چهار کیلومتر خاکریز با ارتفاع سه 
متر بسـازند و به خاکریزهای نیروهای خودی وصل کنند .رأس سـاعت پنج 
صبح، دشـمن با 50 دسـتگاه تانک و نفربر، ضدحملۀ خود را شـروع کرد و 
به سـرعت راه تپه ها را پیش گرفت اما ناگهان در روبه روی خود دیوار خاکی 
جدیدی مشـاهده کرد و مجبور به توقف شـد. رزمندگان اسـام تانک های 
دشمن را منهدم ساختند و بقیۀ نیروهای مهاجم را هم مجبور به فرار کردند. 
به این ترتیب دشمن به علت از دست دادن تپه های دیده بانی مدن مجبور 

شد به جادۀ ماهشهر ـ آبادان عقب نشینی کند.

شهید مؤذنی، فاتح تپه های مدن

رضا مؤذنی، فرماندۀ عملیات سپاه بود و با طرح او تپه های مدن آزاد شد. او 
در سـال ۱۳۳5 به دلیل کار پدر در شـهر آبادان به دنیا آمده و ایام کودکی را 
در کوچه های آباد و پر رونق شهر سپری کرده بود؛ اما به خمینی شهر –زادگاه 
پدری- بازگشـت. او پس از اخذ مدرک فوق دیپلم در سـال ۱۳56 به خدمت 
سربازی اعزام شد و با شروع جنگ تحمیلی به دلیل آشنایی با منطقۀ جنوب 
به جبهه شـتافت. در خرمشـهر بر اثر اصابت ترکشی به دستش مجروح شد 
و با همان دسـت گچ گرفته در جبهۀ ذوالفقاریه حاضر شـد. بعنوان فرماندۀ 
عملیات سپاه در آن منطقه شناخته می شد و با طرح او تپه های مدن تصرف 
شد. دشمن پس از عملیات به وسیلۀ تیربار مستقر بر روی تپه ای رزمندگان 
را هـدف قـرار  داد و رضـا درصدد انهـدام آن برآمد؛ اما خود نیز هدف تیر تک 
تیرانداز دشـمن قرار گرفت و در جبهۀ ذوالفقاریه شـهید شـد. تپه های مدن 
پس از افتخارآفرینی شـهید مؤذنی به نام این شـهید بزرگوار تغییر نام یافت. 
در این عملیات عاوه بر تپه های مدن، ۱00 نفر کشـته، 70 نفر اسـیر، ۱5 

دستگاه تانک و نفربر منهدم یا به غنیمت گرفته شدند.

نام شـهر مرزی »مهران« برای نسـل سـوم انقاب با سفر 
به عتبات گره خورده است. مرز مهران در سال ۱۳۸۲ با 
پیشـنهاد وزارت امور خارجه از سوی سازمان ملل متحد 
بعنوان مرز بین المللی شناخته شد و اکنون در مرز ایران 
و عراق هر سـال شـاهد زائرانی اسـت که با اشـتیاق برای 
شـرکت در راهپیمایی اربعین عازم عراق هسـتند و راهی 
بـرای نزدیک تـر شـدن دو ملـت ایـران و عـراق اسـت. در 
دی مـاه ۱۳۹۸ نـام پایانۀ مرزی مهران بـرای قدردانی از 
زحمات سـردار سـلیمانی به »پایانۀ مرزی سردار سپهبد 

شهید حاج قاسم سلیمانی« تغییر کرد. 

منصورآباد یا مهران؟ 

از  یکـی  و  می شـود  تلفـظ  »میـران«  کـردی  بـه  مِهـران 
شهرسـتان های اسـتان ایام در مرز ایران و عراق اسـت. 
شـهر مهـران در ۸5 کیلومتـری ایـام اسـت و قبـاً آن را 
»منصورآبـاد« می خواندنـد و در سـال ۱۳0۹ بـا تصویـب 
فرهنگسـتان زبـان ایـران، بـه »مهـران« تغییـر نـام داد. 
شهرسـتان مهـران در درازای جغرافیایـی ۴6 درجه و ۱0 
دقیقـه و پهنـای جغرافیایـی ۳۳ درجـه و 7 دقیقـه و در 
بلنـدای ۱55 متـری از سـطح دریـا قـرار دارد. مهران در 
کرانۀ چپ رود کن جانچم قرار گرفته و با مرز عراق بیش تر 
از چنـد کیلومتـر فاصله ندارد؛ مهران از شـمال به ایام، 
از شـرق بـه دهلـران و از غـرب و جنوب به عـراق محدود 

اسـت. ۲۳۹۲ کیلومتر مربع مسـاحت دارد و معادل ۱۲ 
درصد مسـاحت اسـتان ایـام را به خـود اختصاص داده 
 اسـت. دارای دو بخـش ملکشـاهی و صالح آبـاد و پنـج 
دهسـتان است: دهستان محسن آب، دهستان چمزی، 
دهستان شوهان، دهسـتان گچی و هجداندشت است. 
مردم شهرسـتان مهران، کُرد هسـتند و بنابر سرشـماری 
مرکـز آمـار ایـران در سـال ۱۳۹5 برابـر بـا ۲۹٬7۹7 نفـر 
جمعیـت داشـته اند. »امامـزاده سـید حسـن بن موسـی 
کاظم )ع(« فرزند امام هفتم و برادر امام هشـتم شیعیان 
در 5 کیلومتـری شـهر مهـران یکـی از زیارتگاه هـای این 
شـهر به شـمار می آید و همچنیـن »امامـزاده علی صالح 
)ع(« در بخـش صالح آبـاد و ۴5 کیلومتری شـهر مهران و 

در جادۀ ایام-مهران قرار دارد.

جایی برای تفاهم یا تزاحم؟

سـرزمین مهـران بـه دلیـل اهمیـت و موقعیت خـاص در 
کنـارۀ جلگۀ میـان رودان، در دوره هـای مختلف تاریخی 
نبردهـای مهمـی را پشـت سرگذاشـته اسـت و از هنـگام 
روی کار آمـدن حـزب بعـث در عـراق در سـال ۱۳۴7، 
همواره مورد نظر این کشور بود و پاره ای از درگیری های 
حکومـت عـراق بـا ایـران در دورۀ پهلوی بر سـر تصاحب 
ایـن دهلیز صورت گرفت و حتـی ارتفاعات مهم آن چند 
بار اشـغال شـد. بعد از پیروزی انقاب اسامی نیز قوای 

رژیم بعث بارها به نقاط مرزی مهران تجاوز کردند و بعد از 
آغاز رسـمی جنگ تحمیلی، مهران را چهار بار به اشغال 
درآوردند که بار اول در عملیات والفجر ۳، پس از ۳5 ماه 
اشـغال و بـار دوم در سـال ۱۳65 بـا عملیـات کربای ۱ 
پس از دو ماه اشـغال، آزاد شـد. در آخرین سـال جنگ، 

مهران دو بار دیگر، در فاصله ای کوتاه اشغال شد.

حملۀ شیمیایی به مهران: 150 جانباز شیمیایی

بیسـت و چهـارم اردیبهشـت سـال 65 در تاریـخ هشـت 
سـالۀ دفـاع مقدس شـاهد رویـدادی غیـر انسـانی بود؛ 
بمباران شـیمیایی مناطق مهـران، صالح آباد و امیرآباد. 
هواپیماهـای عراقـی مهـران را مـورد بمباران شـیمیایی 
قرار دادند. اسـتفادۀ عراق از جنگ افزارهای شـیمیایی 
در جنـگ علیـه ایران سـه دوره بـود: دورۀ اول نیروهای 
عراقی به طور پراکنده از سـاح های شیمیایی استفاده 
کردنـد، دورۀ دوم علیـه عملیات هـای نفـوذی ایـران بـه 
خـاک عـراق و دورۀ سـوم در پایـان جنـگ بـود. حملـۀ 
شـیمیایی بـه مهران از دسـتۀ دوم اسـت. در این حمله، 
به سـه منطقـۀ مهـران، صالح آبـاد و امیرآباد حمله شـد. 
بـا   ،۱۳65 سـال  اردیبهشـت  و  فروردیـن  ماه هـای  در 
ادامـۀ عملیـات والفجـر ۸، محور فـاو و منطقـۀ عملیاتی 
آن بـه شـدت هـدف حمـات شـیمیایی قـرار گرفـت و 
هواپیماهـای عـراق بمب هـای حـاوی گاز خـردل را در 

منطقه فرو ریختند. با وجود این، در حمات شـیمیایی 
عراق در سـال ۱۳65 استثنایی وجود داشت و آن اینکه 
اسـتفاده از سـاح شـیمیایی بعنـوان ابـزاری تهاجمـی 
بـود. عـراق از آغاز سـال ۱۳65، با توسـل به اسـتراتژی 
خـارج  خـود  شـکنندۀ  دفاعـی  لاک  از  متحـرک  دفـاع 
شـد و بـا حملـه بـه مواضـع رخنه پذیـر نیروهـای ایـران، 
بخش هایـی از مواضـع آنان را به تصـرف خود درآورد که 
مهم تریـن آن هـا شـهر مهران بـود که در ۲6 اردیبهشـت 
ماه سال ۱۳65 به دست نیروهای عراق افتاد. نیروهای 
عراق پیش از آغاز تهاجم به مهران، با استفاده از عوامل 
تاول زا و اعصاب، منطقه را به شـدت آلوده و سپس، این 
شـهر را تصـرف کردنـد. در اثـر ایـن حمات شـیمیایی، 

۱50 تن از نیروهای ایران مصدوم شدند.

مهران به تاوان و ضررِ گرفتن فاو، توسـط 
عراق اشـغال شـد و رزمندگان اسلام هم 
دشـمن  از  را  آن  جوانمردانـه  نبـردی  بـا 
بازپس گرفتند. عملیات کربلای 1 یادآور 
بازپس گیـری  و  رزمنـدگان  رشـادت های 
مهـران و ارتفاعات کله قنـدی، قلاویزان، 
بهـرام آبـاد و امامزاده حسـن و...  اسـت. 
حملـۀ  و  آزادسـازی  اشـغال،  دربـارۀ 
شـیمیایی به مهران با »حامـد اعلمی« از 
خدمتگـزاران و رزمنـدگان هشـت سـال 
دفـاع مقدس گفت وگو کرده ایم. متن این 

گفت وگو را در ادامه بخوانید:

فشـار نیروهای ما در اواخر سال 6۴ و تصرف 
فاو دست برتری را به رخ عراق که نه، استکبار 
کشید؛ استکباری که چندین کشور را بسیج 
کـرده بود تا با کمک های مالی و نظامی خود 
بعثی هـا را حمایـت کنند؛ لذا دشـمنِ ناتوان 
از بـاز پس گیری فاو، بـه زعم خودش حربه به 
کار بـرد تا با اشـغال مهـران بتواند ما را مجبور 
بـه عقـب راندن از فاو کند و بـه عبارتی اذعان 
داشـت که مهـران »مهریـۀ فاو« اسـت؛ یعنی 
نوعـی گروکشـی. دشـمن در مناطـق مهمی 
از جملـه فاو به کرات، جزایر مجنون و شـمال 
غـرب مثـل مـاووت و حتـی ارتفاعـات شـاخ 
شمیران، اطراف حلبچه از شیمیایی استفاده 
کرد و در مهران، گهگاه تهدیداتی با استفادۀ 
شیمیایی از سوی دشمن متوجه ما بود. مثاً 
این تهدیدات به صورت محدود در استفاده از 

توپخانه و گازهای سمی خردل بود.

خدمتگزار لشکرهای حضرت رسول و 
10 سیدالشهداء

افتخـار ۲7 حضـرت رسـول  پـر  لشـکرهای 
)ص( و ۱0 سیدالشـهدا از یگان هایی بودند 
که توفیق حضور در آن ها را داشتم. عملیات 
کربـای ۱ با حضور لشـکر  ۱0سیدالشـهدا 
و در جـوار لشـکر ۲7  حضـرت رسـول اللـه 
انجـام شـد. خدا توفیـق داده بـود در گردان 
علـی  حضـرت  نامـی  و  غیـور  و  خط شـکن 
اصغـر )ع( باشـم. گردانـی کـه بـه همـراه دو 

سـه گردان دیگر لشـکر ۱0، همان سـال در 
اردیبهشـت ماه، عملیات سیدالشـهدا )ع(، 
در فکـه چنـان ضربـه ای به دو لشـکر پیاده و 
زرهی عراق زد که آن عملیات در تاریخ دفاع 
مقـدس بـه جاودانگی ثبت شـد. گردانی که 
تازه بازسـازی شده و سـالار گردانش، »حاج 
تعـدادی  بـه همـراه  را  اسـکندرلو«  حسـین 
و  بـود  داده  دسـت  از  گـردان  بچه هـای  از 
جانانه که نه، عاشـقانه بال گشـوده بودند. با 
فرماندهی جدید سـازماندهی و خود را مثل 
همیشـه به عملیات کربای ۱ رسانده بود تا 
حتی یک عملیات هم از کارنامۀ درخشانش 

در دفاع مقدس از دست نداده باشد.

دشمن برای نگه داشتن مهران همۀ 
تجهیزات را به کار گرفته بود

روز قبـل از عملیات در رودخانۀ کن جان چم، 
مسـتقر شـدیم. غـروب تجهیز و با نـوای گرم 
مداحـی حـاج صـادق آهنگـران بـه نظـم بـه 
سخنان آقا محسن رضایی، گوش دل سپردیم 
و طبـق معمـول بـا آذین بنـدی و تهیـۀ دروازه 
گـردان و گاهی رفتارها، عاشـقانه هایی مثل 
حنـا زدن، عقـد صیغـه اخوت، شـوخی های 
حـال و پـر از روحیه...  عازم منطقه شـدیم. 
قبـل از تاریکـی هـوا یگان ها به نزدیکی سـه 
راهـی مهـران، دهلـران و ایـام رسـیدند. از 
آنجایی که مهران برای عراق خیلی مهم بود، 
یگان های دشمن انبوه به نظم گسترش پیدا 
کرده بودند، طوری تدارک دیده بودند، انگار 
ماندنی هستند؛ مثل تهیۀ سنگرهای بتنی، 
ساخت آشـپزخانه های بزرگ برای یگان های 

بزرگ، بهداری.
اهمیـت نگهـداری مهـران به حـدی بود 
که دشـمن دقیقه ای از رها کردن گلوله های 
توپخانـه  گاهـی  و  هوایـی  طریـق  از  منـوّر، 
دریغ نمی کرد و منطقه مثل روز روشـن بود، 

ورود بـه مهـران بـا حجـم آتـش خمپاره های 
۱۲0و ۸۱ و نزدیک تر60 مشـکل شـده بود. 
از طرفـی هـم با دولـول ضد هوایـی مختص 
را  بـه هواپیمـا، آسـمان، حـال و هـوای مـا 
عـوض می کـرد. ایـن حجـم آتـش جـدای از 
سـبک  تیربارهـای  و  دوشـکا  مسلسـل های 
بـود؛ عـاوه بـر این هـا میادیـن میـن متعدد 
و وسـیع و چنـد لایـه وجـود داشـت. از ضـد 
نفرات گرفته تا والمری ها و تله های انفجاری 
کـه فکـر می کردنـد می تواننـد مانـع حرکـت 
رزمنده های سـبک بال و آسمانی بشوند هم 

به کار گرفته بودند.

عجایب عملیات مهران 

عملیـات مهـران از عملیات هـای عجیـب در 
طـول دفـاع مقدس بود. مثـاً در هر عملیات 
بعـد از عبـور از میادیـن مین و رسـیدن به لبۀ 
جلویـی منطقـۀ نبـرد )لجمـن( و برخـورد بـا 
کمین، درگیری شروع می شد؛ اما در مهران، 
منطقـه مثـل روز روشـن بـود. لحظـه ای کـه 
تاریک می شـد، باید با عجله چند متر به جلو 
می رفتیـم و برعکـس مثـاً ۱5 تـا ۲0 دقیقـه 
صبـر می کردیم تا منورها خاموش بشـوند. از 
طرفـی چـون نمی خواسـتیم دشـمن متوجه 
ما بشـود، مجبـور بودیـم گاهی تـا ۲0 دقیقه 
بی حرکت، به هـر وضعیتی که بودیم، بمانیم 
و این خیلی سخت بود. مسیر نیم ساعته را از 

ساعت ۹ یا ۱0 شب چند ساعته طی کردیم.
قسـمت دوم، عنایـت و امداد غیبی خدا 
بـرای ما بود که برخـاف گردان های دیگر از 
کمین و سـنگرهای فردی و حتی سنگرهای 
بـدون  کردیـم؛  عبـور  دشـمن  اجتماعـی 
اینکـه دشـمن متوجه بشـود. شـاید بـاورش 
سـخت باشد با چشـم هایمان در فاصلۀ چند 
متـریِ کمین دشـمن، نـوک اسلحه هایشـان 
را  عراقی هـا  صـدای  گاهـی  و  می دیدیـم  را 
می شـنیدیم؛ بـه هر حـال وقتی بـه خودمان 
آمدیـم کـه قـرار بـود بـا اسـتقرار گردان ها در 
خـطِ حـد خودشـان، رمـز عملیـات را اعـام 
کننـد و بزنیم به خـط؛ اما وقتی رمز عملیات 
و نام شریف »یا اباالفضل العباس )ع(« اعام 
شـد، در مقابـل خودمـان دشـمنی ندیدیـم. 
بـا کمـی دقـت دیدیـم پشـت دشـمن گارد 
گرفتیم. درگیری یگان های دیگر شـروع شد 
و مـا هم جنگی متفـاوت را از درون عراقی ها 
شروع کردیم. دشمن بهم ریخت. شوکه شد. 

خودشان هم نفهمیدند از کجا خوردند.

شادمانی های یک پیروزی 

هـوا گـرگ و میـش بـود، دیدم یـک عراقی از 
سـنگری پریـد بیـرون و خـودش را بـه یـک 
دولـول ضـد هوایـی رسـاند و رو بـه ایـران بـه 
قصـد شـلیک روی صندلی جـا گرفت. یکی 
از بچه هـای قدیمـی گردان به نـام نطاق پور، 
کـه در عملیات هـای بعـدی شـهید شـد، بـا 
خودش به جای اسـلحه چوب دسـتی آورده 
بـود. چوبش را پرت کرد به طرف ضدهوایی 
و دو تـا رجـز خواند، صدای برخـورد چوب و 
آهن مسلسـل ضد هوایی را شنیدیم. نیروی 
عراقـی هـم بـا نیم نگاهی به سـمت مـا پرید 
پاییـن و فـرار کـرد که با شـلیک یـه آرپی جی 
به سـمتش، گلولۀ منفجر نشـده، در سـرش 
گیـر کـرد و رو به عـراق روی زمین پهن شـد. 

هوا کم کم روشـن شد و اسـراء را دسته بندی 
و راهی عقبه کردیم. ساعت هشت صبح بود 
که یک سـنگر کمین دشمن که وسط دشت 
ارتباطش با نیروهای شـان قطع شـده بود را 
از قلـم انداخته بودیم و آن ها بی خبر از همه 
جـا در حالـی کـه ما پشـت سرشـان بودیم با 
دوشـکا، به سمت ایران شلیک می کردند. با 
احترام از پشـت سر رفتیم سراغش و گفتیم: 

»داداش خسته نباشید، بازی تموم شده.«
خوشحال از اینکه شهیدی ندادیم، شکر 
خدا را به جا آوردیم. با بالا آمدن آفتاب گرمای 
سـختی بـر ما مسـتولی شـد. یک تانکـر پر از 
یخ و شـربت پیدا کردم؛ امـا بچه ها نخوردند، 
احتیاط کردند که مبادا سـمی باشد.. من که 
کمـی شـر بودم یک لیـوان خوردم بعـد از ۱0 
دقیقه که دیدند حالم خوب است، در کسری 

از دقیقه تانکر خالی شد.

حاج بهمن نجفی به آرزویش رسید

شـهر مهـران کـه چنـد سـاختمان مخروبـه 
بـود و بـارگاه امامـزاده حسـن )ع( را پشـت 
سـر گذاشـتیم و نزدیـک قاویـزان کـه خـط 
حـد گردان هـای دیگر بود، مسـتقر شـدیم و 
فـردای آن روز قصـد قاویزان کردیـم. اینجا 
بود که پیکر »شـهید حـاج بهمن نجفی« که 
از بعـد عملیـات خبری از او نبود، پیدا شـد. 
شـهیدی کـه خـودم شـنیدم، آرزو کـرد، زیـر 
آفتاب سوزان چند روزی بماند و بدنش چند 
قطعه بشـود، همان گونه کنار اجساد متعفن 

عراقی ها، تمیز و مطهر پیدا شد. 
کـه  را  دشـمن  قاویـزان  تصـرف  بـا 
دسته دسـته بـه سـرازیری و تپه هـای پشـتی 
روانـه شـدند را نـگاه می کردیـم. ایـن بـار مـا 
بـا مسلسـل های خودشـان، از خجالتشـان 
درآمدیم. این گونه بود که با تمام زحمت ها، 
رشـادت ها و بـا بـذل خون های پاک شـهدا، 
شـد.  شـاد  )ره(  امـام  قلـب  و  آزاد  مهـران 
دشـمن دسـت از پا درازتر عقب نشسـت و با 
هماهنگـی اسـتکبار خبیـث، چـاره ای ندید 
جـز اینکـه بـا سـاح شـیمیایی بـه صـورت 
گسترده به فاو حمله کرد و فاو را پس گرفت.

مدیرکلبنیادشهیدوامورایثارگراناستانخراسانرضوی:

حدود 40 درصد از تفاهم نامۀ مسکن ایثارگران خراسان رضوی محقق شده است
»مهندس سعید اوحدی« از ابتدای آغاز کار در بنیاد شهید و امور ایثارگران در اقدامی هماهنگ و سراسری برای رسیدگی به مهم ترین دغدغۀ جامعۀ ایثارگری، 
یعنـی »مسـکن« و »اشـتغال«، هـر هفته به یک اسـتان سـفر کـرد و تفاهم نامه های همکاری مشـترکی را  بین بنیاد شـهید و امـور ایثارگران و اسـتانداران به امضا 
رساند. دربارۀ پیگیری این تفاهم نامه ها با »حجت الاسلام حسین معصومی« -مدیر کل بنیاد شهید و امور ایثارگران استان خراسان رضوی- گفت وگو کرده ایم. 

اسـتان خراسـان رضـوی چندمیـن سـفر مهنـدس 
سعید اوحدی بوده و نیز در ارتباط با مفاد تفاهم نامه 

توضیح بفرمایید؟
مهندس سـعید اوحدی در بیسـت و سومین سفر استانی 
خـود به اسـتان خراسـان رضوی سـفر کردنـد. در ابتدای 
سفر خود با حضور در گلزار مطهر شهدا به مقام شامخ این 
شـهدا ادای احتـرام کردنـد و پس از آن با حضـور در دفتر 
استانداری تفاهم نامۀ تأمین زمین 5000 واحد مسکونی 

و ایجاد ۳000 شغل برای ایثارگران را به امضا رساندند.

اسـتان خراسان رضوی در حوزۀ مسکن برای تحقق 
اهـداف تفاهم نامه تاکنـون چه اقداماتـی انجام داده 

است؟
در راسـتای اجـرای تفاهم نامـۀ مسـکن تـا امروز جلسـات 
و  راه  ادارات  بـا  اسـتان  سـطح  در  متناوبـی  و  متعـدد 
شهرسـازی و مدیـر کل ایـن دسـتگاه انجـام شـده اسـت 
کـه به لحاظ عـدم حصول نتیجـۀ مورد انتظار، دو جلسـۀ 
کمیتۀ مسـکن را در اسـتانداری با حضور معـاون عمرانی 

استانداری برگزار کردیم؛ همچنین با پیگیری های صورت 
گرفته، توانسـتیم قرارداد واگذاری زمین در شهر مشهد و 
شهرستان های گناباد، بجستان، سبزوار، باختر و نیشابور 
را کسـب و موافقـت کمیسـیون شهرسـازی این اسـتان را 
اخـذ و بررسـی های فنی لازم را انجـام دهیم؛ همچنین با 
برگزاری جلسـه با اداره کل ثبت و اسـناد، لیست خانوادۀ 
شهدا و جانبازان را برای تعیین تکلیف فرم »ج« مشمولین 
ارسـال و مکاتبـات لازم را با دسـتگاه مذکـور انجام دهیم. 
نتایج به دست آمده از این اقدامات به این ترتیب است که 
تاکنون تعداد 770 واحد مسـکونی در مشهد، ۳00 واحد 
مسـکونی در سـبزوار، ۳00 واحـد مسـکونی در نیشـابور، 
۳6 قطعـه با متراژ ۲00 متـر مربع در چناران، ۱00 قطعه 
بـا متـراژ ۲00 متر مربع در بجسـتان و ۱00 قطعه با متراژ 

۲00 متر مربع در گناباد مجوز گرفته اند.

استان خراسان رضوی در حوزۀ اشتغال برای تحقق 
اهـداف تفاهم نامه تاکنـون چه اقداماتـی انجام داده 

است؟

در راسـتای اجـرای تفاهم نامۀ اشـتغال اسـتان خراسـان 
رضوی جلسـاتی را با هماهنگی مدیـران کل، معاونین و 
مدیـران دسـتگاه های مرتبط تشـکیل داد؛ همچنین در 
این زمینه جلسـاتی را با معاون امور اقتصادی و مدیرکل 
دفتر جذب و سـرمایه گذاری تشـکیل و بـا طرح موضوع 
در کارگروه تخصصی اشـتغال اسـتان برای هدف گذاری 
بـر این بند تفاهم نامه اقداماتـی را انجام داد. باید اضافه 
کـرد کـه در مجمـوع تـا امـروز ۱۲۱ نفـر به دسـتگاه های 
ایـن  جـذب  تعـداد  ایـن  از  نفـر   6۹ و  معرفـی  اجرایـی 

دستگاه ها شده اند.

بـرای تحقـق اهـداف تفاهم نامـه چـه موانعی سـر راه 
شما قرار دارد؟

از جملـه موانـع در حـوزۀ اشـتغال، یکی عـدم پیش بینی 
سـاختار اجرایـی در جهـت تحقـق اهـداف پیش بینـی 
شـده بـود؛ مـورد دیگر عـدم پیش بینی آمار کمـی و عدم 
الزام دسـتگاه های طرف قـرارداد به ایجاد اشـتغال ثابت 
و پایـدار، فراتـر از ضوابـط و مقـررات جـاری و تکالیـف 

سازمانی بود. در حوزۀ مسکن نیز ادارات راه و شهرسازی 
استان خراسان رضوی همکاری لازم را در راستای اجرای 
تفاهم نامه نداشته و از انجام مفاد آن خودداری می کنند.

در هنگام امضای تفاهم نامه قرار بود دو نفر از جامعۀ 
هـدف ناظـر بـر اجـرای پروژه هـا باشـند، در ارتباط با 

ناظران توضیح بفرمایید؟
سـایر  و  اسـتانداری  تفاهم نامـۀ  اجـرای  بـر  نظـارت 
تفاهم نامه هـای مشـترک بـا توجه به پاره ای از مشـکات 
جـاری توسـط رییـس ادارۀ اشـتغال و کارآفرینـی انجـام 
خواهد شـد. جناب آقای مهندس خوشـدل فرزند شهید 
بعنـوان ناظـر بر اجرای تفاهم نامۀ مسـکن با جدیت، کار 

پیگیری و هماهنگی را انجام می دهند.

زیروبمآزادسازیمهراندرگفتوگوباحامداعلمیرزمندهدفاعمقدس:

منطقه مثل روز روشن بود
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امام صادق )علیه السلام(:
سه چیز است که همۀ مردم به آن ها نیاز دارند: امنیت، عدالت و رفاه.

)تحف العقول، ص ۳۲۰(

شهید آقابابایی پور سعی می کرد 
تمام وقت پاسخگوی بیماران باشد 

»دکتر علی اکبر آقابابایی پور« از پزشـکان مدافع سـلامت اسـتان البرز 
بود که در تیر ماه سال 99 به شهادت رسید؛ »دکتر رویا پورابوالقاسم« 
همسـر اوسـت و می تواند روایـت دقیق تری از نوع عملکـرد و فضای او 
بـا بیمـاران بگوید؛ چون همکلاسـی و همکار بودنـد. او می گوید: دکتر 
آقابابایی پـور خـط تلفـن اصلـی خـودش را در اختیـار بیماران گذاشـته 
بـود تـا اگر کاری یا سـؤالی داشـتند، تمـاس بگیرند؛ نـه اینکه حضوری 

مراجعه کنند.

ابتدا کمی از دکتر بگویید، چه سالی متولد شد؟ چند فرزند بودند؟
همسـرم دکتـر علی اکبـر آقابابایی پور سـوم فرودیـن ۱۳۴۳ در یـک خانوادۀ 
بـود. پدرشـان هـم در شـرکت  او فرزنـد چهـارم  و  نفـره متولـد شـد  هفـت 
اتوبوسـرانی کار می کرد. دوران مدرسـۀ خودش را هم در شـهر تهران گذراند 
که دیپلم ریاضی را دریافت کرد؛ اما برای دانشگاه تغییر رشته داد. در سال 
65 هم وارد دانشـکدۀ علوم پزشکی دانشـگاه شهید بهشتی شد؛ البته بین 
دورۀ دیپلـم و پذیـرش در دانشـگاه فاصلـه افتـاد؛ اما دقیقاً اطـاع ندارم که 
چه مسـأله ای سـبب شـد تا بعد از دیپلم به رشـتۀ پزشـکی عاقه مند شـود و 
با عشـق، رشـتۀ خودش را انتخاب می کند. با اینکه پذیرش در دانشـگاه در 

رشتۀ پزشکی در آن زمان بسیار سخت بود. 

دکتر آقابابایی پور در چه رشته ای تخصص خود را گرفت؟
در رشـتۀ کـودکان تخصـص خـود را گرفت. با عشـق هم تخصـص گرفت. در 
تمامـی ایـن سـال ها همیشـه سـعی می کرد تـا در دسـترس بیماران باشـد و 

مشاوره های تلفنی بدهد با اینکه نیازی به این موضوع نداشت. 
کار خـودش را از ابتـدا در بیمارسـتان های لقمـان، امـام حسـین )ع(، 
لبافی نـژاد و بـه طور کلی در بیمارسـتان هایی که مربوط به دانشـگاه شـهید 
بهشـتی بـود، شـروع کـرد. بعـد از گذرانـدن دورۀ پزشـکی عمومی در سـال 
7۲ بـه سیسـتان و بلوچسـتان رفتیـم؛ چـون در زمـان دانشـجویی ازدواج 
کردیم. بنابراین با هم به شهرسـتان نیک شـهر بخش قصرقند برای گذراندن 
طـرح رفتیم؛ اسـتان سیسـتان و بلوچسـتان به طـور کلی محروم هسـت اما 
»نیک شـهر« بیشـتر از بقیـۀ مناطـق دچار محرومیت اسـت؛ آنقـدر ما روابط 
خوبـی بـا بیمـاران داشـتیم حتـی بعـد از اینکـه دورۀ طـرح مـا تمـام شـد، 
رییـس شـبکه گفـت: بایـد به نیک شـهر بیاییـد و همسـرم به خاطر پشـتکار 
و جدیتـی کـه از خـودش نشـان داده بـود، رییـس بیمارسـتان شـد. بعـد که 
اهالـی متوجـه شـدند مـا قـرار اسـت از قصرقند برویـم، مردم در بخشـداری 
جمـع شـدند و می گفتنـد: اجـازه ندهیـد ایـن پزشـکان از اینجـا برونـد و 
 آن هـا قـدردان مـا بودنـد. می خواهـم بگویـم کـه چنیـن ارتباطـی بـا مـردم 

برقرار می کرد. 
بعـد از سیسـتان و بلوچسـتان هـم به شـمال و عباس آباد رفتیـم؛ بعد از 
شمال هم برای تخصص اقدام کرد که بعد از تخصص هم در بهزیستی کرج 
مشغول شد و در درمانگاه های این شهر دورۀ خدمت خودش را می گذراند. 

ارتباط او با بیماران و همکارانشان چطور بود؟
شـخصیتی بسـیار صبـور و مهربان داشـت و نسـبت به همـه دلسـوزانه رفتار 
می کرد. در محیط کار هم روابط بسـیار نزدیکی با همکاران خودش داشـت. 
بـرای بیمـاران هم سـعی می کرد وقت کامل بـرای معاینه بگذارد؛ متأسـفانه 
این روزها پزشکان کمتر برای بیماران وقت می گذارند و معاینه می کنند؛ اما 
همسـرم تقریباً ۲0 دقیقۀ کامل را بـرای خانواده های بیماران صرف می کرد 
و تـاش می کـرد تـا سـؤالات آ ن هـا را کامل پاسـخ دهـد؛ حتی زمـان خواب 

کودکان را هم می پرسید و سؤالات مادران را کامل جواب می داد. 

چه خلقیات و روحیاتی در خانواده داشتند و چطور ازدواج کردید؟
ما قبل ازدواج هیچ آشـنایی با هم نداشـتیم. با اینکه همکاسـی بودیم من 
شـخصاً ایشـان را نمی شـناختم و ازدواج مـا کامـاً سـنتی انجـام شـد؛ چند 
جلسـه ای بـا هم صحبـت کردیم، بـه دلیل ویژگی هـای مذهبـی و اعتقادات 
دینـی که داشـتند، دیـدم روحیات من به دکتر نزدیک اسـت. پیشـنهاد او را 
پذیرفتـم و ازدواج کردیـم. بعـد از ازدواج در خانواده نیـز متدین، آرام و صبور 
بـود. ارتبـاط خوبی با من و تنها پسـرمان داشـت، پسـرم هـم در حال حاضر 

انترن است و در بیمارستان فیروزآبادی مشغول است. 

تأثیر خانوادۀ پزشـک روی فرزندتان برای انتخاب رشتۀ پزشکی چقدر 
بود؟

پسـر ما عاقۀ شـخصی به این رشـته داشـت و نه من و نه پدرش او را مجبور 
نکردیـم کـه این رشـته را بخواند؛ چـون معتقد بودیم آیندۀ خودش هسـت و 
باید خودش انتخاب کند؛ چون رشتۀ پزشکی روزهای تعطیل و غیر تعطیل 
یا شب و روز نمی شناسد و در هر شرایطی باید آمادۀ خدمت باشی؛ بنابراین 

ما هیچ توصیه ای نداشتیم و انتخاب رشته بر عهده خودش بود. 

توصیه هایـی کـه همسـرتان بعنـوان یک پزشـک بـه خانـواده و بیماران 
داشتند، چه بود؟

از ابتدا همان توصیه هایی را که سـازمان بهداشـت جهانی و سـتاد مقابله با 
کرونـا داشـتند، همسـرم هم توصیـه می کرد؛ یعنـی همان رعایت بهداشـت 
فـردی، فاصلـۀ اجتماعی، شست وشـوی دسـت ها و... یا اینکه اگـر کار غیر 
ضروری ندارید از خانه خارج نشـوید. پاسـاژگردی و بازارگردی نکنید. اغلب 
پزشـک ها یک خط تلفن جدا را در کارت خودشـان اعام می کنند اما دکتر 
آقابابایی پـور خـط اصلـی خـودش را در اختیـار بیماران گذاشـته بـود تا اگر 
کاری یا سـؤالی داشـتند، تمـاس بگیرند، نـه اینکه حضـوری مراجعه کنند؛ 
البتـه قبـل از کرونا هم همینطور بود. به بیماران می گفت هر موقع نیاز شـد 
بیاییـد و مشـاوره های تلفنـی طولانـی مدتـی به بیمـاران می دادنـد و خیلی 

وقت ها هم آن ها مراجعه نمی کردند. 

چه زمانی به کرونا مبتلا شدند و متوجه شدید که از کجا گرفتند؟
در بیمارسـتان قائم بعد از شـیوع کرونا یک درمانگاه کرونایی احداث کردند 
و بـه دلیـل تخصـص دکتر دیگـران از او توقع نداشـتند که در بخـش بیماران 
کرونا حضور داشـته باشـد و بیشـتر پزشـکان داخلی و عفونی در این بخش 
حاضر می شـدند و دکتر هم به طور داوطلب به این بخش می  رفت و بیماران 
کرونایـی و مشـکوک بـه کرونا را ویزیت می کرد؛ بنابراین به شـدت در معرض 
ویـروس قـرار داشـت و در نهایـت هم متأسـفانه به این ویروس مبتا شـد. در 
تاریـخ ۲۲ تیـر مـاه ۹۹ هم به کرونا مبتا شـد و ۱ مرداد هـم این ویروس او را 

از پا در آورد. 

سخن آخر؟
متأسـفانه پزشـکان و اسـاتید زیادی را از دسـت دادیم. آن ها کسـانی بودند 
که سـرمایۀ معنوی و مادی زیادی برای آن ها صرف شـده بود؛ ان شاءالله که 
خداوند خدمت آن ها را پذیرا باشـد و با شـهدای کربا محشور کند. داریم به 
چشـم خودمان می بینیم که عزیزترین های ما از بین می روند. باید به خاطر 
خودمـان، خانـواده و مردم از رفت وآمدهـا و تجمعات غیر ضروری خودداری 
کنیم تا این بیماری ریشـه کن شـود. اگر ما ناقل باشـیم و بیماری خودمان را 
منتقل کنیم و در این میان کسـی فوت کند، حق  الناس وحشـتناکی دارد و 

به هیچ وجه قابل توجیه نیست. 

یکرزمندۀزینبیوندرگفتوگوباحیاتطیبه:
جنگ سوریه برکت بزرگی بود

زینبیـون  رزمنـدگان  از  موسـوی«  امیـر  »سـید 
اسـت. پدر او دکترای فلسـفه دارد و مـدرس جامعه 
امـور بین الملـل جمکـران  المصطفـی، مـادرش در 
شـاغل اسـت. او بـا وجـود قبولـی در رشـتۀ امنیـت 
اطلاعات شـبکه در 20 سـالگی عازم سـوریه شـد و 
در عملیات هـای باشـکویه، باشـمرا، کفرجـوم، نبـل 
و الزهـرا در خـط مقـدم و در عملیات هـای تدمـر و 
البوکمـال در خـط هجـوم بـوده اسـت. گفت وگـوی 
حیات طیبه با او دربارۀ نحوۀ اعزام و مخاطرات پنج 

سال حضورش در سوریه را در ادامه بخوانید:

بـا زینبیون از طریق دوسـتانم که اکنون شـهید شـدند، 
آشـنا شـدم. هفـت سـال پیـش بـرای اعـزام بـه سـوریه 
ثبت نـام کـردم و پیگیر اعزام بودم که قسـمت نشـد. هر 
کاری کـردم، نشـد کـه نشـد. خیلـی پافشـاری کـردم و 
پیگیـر شـدم و در نهایـت اعزام شـدم. خیلی خوشـحال 
بـودم؛ انـگار بهترین لحظۀ زندگی ام بـود. فکر می کردم 
کـه خانواده موافقت نکنند؛ ولی وقتی با آن ها در میان 
گذاشـتم، دیدم از من مشـتاق تر بودند؛ حتی زمانی که 
به مرخصی می آمدم و می خواسـتم بیشـتر ایران بمانم. 

مادرم می گفت: »نمی خوای بری منطقه؟«

عملیات صحرایی در دمای  5۸ درجه

اولیـن بار بعنـوان فرماندۀ گروه انتخاب شـدم و نزدیک 
چهـار مـاه در سـوریه فعالیـت داشـتم. بعد بـه مرخصی 
آمـدم، دلم می خواسـت دوباره زودتر برگـردم منطقه. تا 
رسـیدم ایـران دوبـاره دلم برای منطقه تنگ شـد. بعد از 
یک ماه مرخصی به منطقه برگشـتم. به محض بازگشت 
بـه منطقـه، عملیات منطقۀ صحرایی تدمر شـروع شـد. 
همـۀ بچه های لشـکر خیلی خوشـحال بودنـد که بعد از 

این همه انتظار بالاخره عملیات ها شروع شد.
نزدیـک سـه مـاه دائمـاً در عملیات هـای صحرایـی 
بودیـم و بـرای اولیـن بـار خیلـی سـخت بود؛ چـون هم 
روزه بودیـم هـم تابسـتان بـود. دمـای هوا بـه 5۸ درجه 
رسـیده بود و کار در آن منطقه خیلی سـخت شـده بود. 
بعـد بعنـوان فرمانـدۀ اطاعـات انتخاب شـدم. نزدیک 
به سـه مـاه بعنوان فرمانـدۀ اطاعات بـودم که عملیات 
البوکمال شـروع شـد. از شـهر تدمر تا البوکمال در همۀ 
عملیات هـا شـرکت کردم. وقتـی به میانه هـای عملیات 
تدمر رسـیدیم، دسـتور آمد از حاج قاسم که باید در یک 
روز ۲0 تا ۲5 کیلومتر پاکسـازی کنیم که زودتر به شـهر 

اصلی البوکمال برسیم. 

در البوکمال چه گذشت؟

البوکمـال یکـی از سـخت ترین عملیات هـا بـود؛ چـون 
جنـگ شـهری بود و خانه ها خیلی به هـم نزدیک بودند 
و نقطـۀ آخـر داعشـی ها بـود و خیلی اسـتقامت کردند. 
وقتـی بـه البوکمـال رسـیدیم چنـد عملیات هجـوم را با 
موفقیت پشـت سر گذاشتیم، به وسط شهر که رسیدیم 
در یکـی از عملیات هـا کـه قیچـی شـده بودیـم از ۱5 
نفرمـان ۱0 نفـر شـهید شـدند و دو نفـر زخمـی شـدیم 
و فقـط سـه نفـر سـالم توانسـتند برگردنـد. یکـی از این 

زخمی ها من بودم.
تیـم 5 نفرۀ مـا در سـاختمانی در البوکمال مسـتقر 
شـد و نوبـت بـه نوبـت نگهبانـی می دادیـم. داعـش بـه 
سـاختمان روبه روی ما رسـیده بود. فاصلۀ دشـمن با ما 
تقریباً ۸ متر بود. خیلی به هم نزدیک بودیم. سـاعت ۸ 
صبح شـده بود و »شهید حیدر حسین رضوی« نگهبان 
بـود. داعشـی ها او را دیـده بودنـد و یکـی از داعشـی ها 
مکان نگهبانی ما را با موشـک آرپی جی زد. من در اتاق 
بغـل مـکان نگهبانی بـودم که صدای انفجار را شـنیدم. 
وقتی موشـک آرپی جی به مـکان نگهبانی اصابت کرد، 
موجـش مـن را هـم گرفت و بـه مدت پنـج دقیقه چیزی 
نمی فهمیـدم. بعـد از آنکـه به هـوش آمدم یـادم آمد که 
شـهید حیـدر حسـین نگهبـان بـود. سـریع دویـدم بـه 
سمت مکان نگهبانی که دیدم حیدر حسین روی زمین 
افتاده است. با دوستم دست و پایش را گرفتیم و داخل 
اتـاق خودمـان آوردیم. ناگهان دیدم که نصف سـرش از 

طرف عقب زخمی و کاماً شـکافته شـده بود. سرش را 
روی پاهایم گذاشـتم، چشـم در چشـم همدیگر بودیم، 
فهمیـدم دارد شـهید می شـود. پیشـانیش را بوسـیدم و 

بعد از یک دقیقه شهید شد. 
بعـد از چنـد دقیقـه »شـهید مصطفـی مهـدی« بـه 
جمع ما اضافه شد. دیدم که یک تیر از پشت به کتفش 
اصابـت کـرده، کمکش کردم و به داخـل اتاق آوردمش. 
کمـی صحبـت کـردم تـا روحیـه اش را از دسـت ندهـد. 
شـوخی کردیـم با هم. سـاعت ۱۲ بـود که به ما دسـتور 
دادند عقب نشـینی کنیم. همراه ما سـه نفر از بچه های 
سـوریه بودنـد. وقتـی دسـتور عقب نشـینی آمـد، دیوار 
پشـت سـاختمان را شـکافتیم. مـن گفتـم بایـد شـهید 
حیـدر حسـین را بـا خودمـان ببریم که بچه های سـوریه 
مخالفت کردند؛ ولی من و دوسـتم مخالفت کردیم و در 

آخر با پافشاری ما آن ها مجبور به موافقت شدند. 

عقب نشینی و امداد غیبی

شـهید را در پتویـی پیچاندیـم. مـن طرف جلـوی پتو را 
گرفته بودم و دوستم طرف عقب را. به سوری ها گفتیم 
کـه یکـی جلـو تیرانـدازی کند و یکـی عقب کـه بتوانیم 
شـهید را برگردانیم. شهید مصطفی مهدی می توانست 
راه بـرود، او هـم با ما آمد. وسـط راه بودیـم که به طرف 
مـا تیرانـدازی شـد؛ یکـی از بچه هـای سـوری کـه جلو 
می رفـت تیـر خـورد و همانجـا شـهید شـد. تیـر دوم بـه 
پهلـوی مـن اصابت کرد، به زمین افتادم و بقیه هم دراز 

کشـیدند؛ در همـان حالـت درازکـش بودم کـه تیر دوم 
خـورد بـه دسـتم، تیر سـوم خـورد به پایـم و تیـر چهارم 
خـورد بـه پشـت پایـم. از همـه طـرف بـه مـا تیرانـدازی 
سـاعت  یـک  کـه  شـهیدی  دیـد  دوسـتم  کـه  می شـد 
پیـش شـهید شـده بـود آمده و به داعشـی کـه طرف ما 
تیرانـدازی می کردنـد، شـلیک کـرد و او را کشـت. بعـد 
از ایـن کـه او داعشـی را زد دیگـر ندیدیمـش. در مـورد 
امـداد غیبـی فقط شـنیده بودم ولـی آنجا واقعـاً دیدم. 
بلنـد شـدیم دویدیم؛ انگار نـه انگار که زخمی هسـتم. 
تقریبـاً 500 متـر دویدیـم به یـک خانه رسـیدیم که ۱5 
دقیقه آنجا اسـتراحت کردیم. بعد از اسـتراحت، کم کم 
زخم هایـم شـروع به درد گرفتن کـرد. آن موقع فهمیدم 
کـه تیـر بـه کجاهای بدنـم اصابت کـرده اسـت. در این 
خانه محاصره شـده بودیم، بی سـیم را گرفتم و گزارش 
دادم کـه ما محاصره هسـتیم. گفتند: »صبر کن.« بعد 
از پنـج دقیقـه یـک نفر به ما رسـید که کمکمـان کند تا 
برگردیـم. موقـع برگشـتن پشـتیبانی مـا بـا خمپـاره آن 
منطقـه را مـی زد کـه ما بتوانیـم، برگردیم. آخـر به نقطۀ 
خودمان رسیدیم. به محض رسیدن از خونریزی شدید 

بیهوش شدم.

جنگ برکت بزرگی بود

حـاج قاسـم بعضـی وقت هـا پیـش بچه هـای مـا می آمد 
و بـا آن هـا صحبـت می کـرد و بعضـی وقت هـا بـرای کل 
لشـکر سخنرانی می کردند. وقتی ایشـان را در عملیات 
البوکمـال دیـدم می ترسـیدم که ایشـان آسـیب ببینند. 
آنجـا خـط اول عملیـات بـود. ولـی حاجـی بـدون هیچ 
ماحظـه ای در همـۀ عملیات هـا در خـط اول حضـور 
داشتند. وقتی به چهرۀ ایشان نگاه می کردم، احساس 
آرامش می کردم و بعضی وقت ها که نگاهشان می کردم، 
اشـک هایم می ریخـت، نمی دانم چرا؟ ولی حس خیلی 

خوبی بود.
جنگ خیلی جذاب و هیجان انگیز است؛ اما جنگ 
سـوریه فـرق می کـرد. بـا همـه جذابیـت و هیجان انگیز 
بـودن، مـا بـرای دفـاع از حریـم اهـل بیـت )ع(، دفاع از 
انقـاب، دفـاع از مظلومین شـیعه و ناموس شـیعه آنجا 
جمـع شـده بودیم. از طرفی اگـر با نـگاه واقع گرایانه به 
جنگ سوریه نگاه کنیم، این جنگ برکت بزرگی بود که 
گروه هایی از شیعیان کل دنیا مثل زینبیون، حیدریون، 
فاطمیون، حشدالشـعبی، حسینیون و... تشکیل شد. 
بـا تمـام مخاطـرات، تـازه سـه هفته شـده کـه از منطقه 

برگشتم و مأموریت بعدیم نیز تعیین شده است.

بهمناسبتروزجهانیموزه؛

گشتی در موزۀ دفاع مقدس، مدرن ترین موزۀ غرب آسیا
موزه هـا همیشـه یکـی از مقصدهای گردشـگری جذاب بـرای دانش آموزان 
بـوده اسـت. تقریبـاً اگر کـودکان همراه بـا خانواده هایشـان به مـوزه نروند، 
حتماً از طرف مدرسـه به یک یا چند موزه در شـهر می روند. کاخ گلسـتان، 
کاخ سعدآباد و موزۀ دفاع مقدس از سری موزه هایی است که عموم مدارس 
برای اردوی دانش آموزی انتخاب و خاطراتی را در ذهن کودکان و نوجوانان 

ماندگار می کنند. 
روز جهانی موزه مناسبتی بین المللی است که هر ساله روز ۱۸ می )۲۸ 
اردیبهشـت( توسـط شـورای بین المللی موزه برگزار می شـود تا موزه جایگاه 
خـود را بعنـوان یـک نهـاد غیر خصوصی و دائمـی برای عموم مردم به دسـت 
بیاورد؛ نهادی که در خدمت و توسعۀ جامعه است. میراث ملموس و ناملموس 
بشـریت را در هر کشـور نگهبانی می کند و محیطی را برای اهداف آموزشـی، 
مطالعـه ایجـاد می کند. بسـیاری از گردشـگران وقتی پا به ایـران می گذارند، 
بخشی از مقصدهای گردشگری آن ها این موزه ها هستند و به نوعی با میراث 
محافظت شدۀ ما آشنا می شوند. گرچه ما در خیلی از مواقع به درستی از این 
میراث حفاظت نمی کنیم و کمتر اهمیت قائل می شویم اما بسیاری از مردم، 
بیشـتر از گذشـته برای حفظ میراث ملی خودشـان تاش می کنند و در این 

زمینه بیش از پیش حساسیت نشان می دهند. 

مأموریت موزه ها؛ حفاظت از میراث بشری

میراث فرهنگی رد پای انسـان در طول تاریخ اسـت که حامل پیامی انسـانی 
است؛ پیامی از چگونگی زندگی، تاش و نبرد انسان برای زنده ماندن و غلبه 
بر طبیعت، برای رفع نیاز خود و اسـتفادۀ درسـت از آن چه در دسـترس بوده 
است. این تاش ها به صورت تجربیات راهگشا در تکوین و تکامل تمدن های 
بشری نقش اساسی داشته است. هر موزه با توجه به چشم  انداز خاص خود، 
از دانش و مهارت منحصر به  فرد جهت رسیدن به مقصود استفاده می کند تا 
مأموریت اصلی خود را که حفاظت از میراث بشری چه در درون موزه ها و چه 

محیط بیرونی است، به خوبی تحت پوشش قرار دهد.

موزۀ »انقلاب اسلامی و دفاع مقدس« یکی از جاذبه های تهران

یکی از موزه هایی که پس از انقاب و جنگ افتتاح شد و حامل پیامی خاص 
اسـت، مـوزۀ »انقـاب اسـامی و دفـاع مقدس« اسـت. ایـن موزه بـه منظور 
آشنایی مخاطبان داخلی و خارجی بویژه نسل جوان، با فرهنگ و ارزش های 
انقاب اسـامی و دفاع مقدس به همت شـهرداری تهران در سـال ۱۳۸۹ با 

نـام بـاغ موزۀ دفاع مقدس و ترویج فرهنگ مقاومت با مسـاحتی بالغ بر ۲۲0 
هزار متر مربع احداث و راه اندازی شـد. یکی از جاذبه های گردشگری تهران 
اسـت که در کنار مجموعه هایی مانند بـاغ کتاب تهران، کتابخانۀ ملی ایران، 
فرهنگسـتان های جمهوری اسـامی ایران، باغ هنر و مصای تهران بعنوان 

قطب فرهنگی شهر تهران در اراضی عباس آباد احداث شده  است.
بـاغ مـوزۀ دفـاع مقـدس از بزرگ تریـن بـاغ موزه هـای کشـور اسـت که از 
بخش هـای مختلفـی ماننـد تالارهـای هفتگانه، بـاغ راه، دریاچـۀ مصنوعی، 
سالن های آمفی تئاتر و سراسرنما تشکیل شده و با استفاده از تکنولوژی های 

دیجیتال سعی در انتقال مفاهیم تاریخ انقاب اسامی و دفاع مقدس دارد.
بـاغ مـوزۀ دفـاع مقـدس از هفت تـالار و یک قسـمت انتهایی کـه یادمان 
دفاع مقدس اسـت، تشـکیل شـده که در آن اعداد هفت و هشـت به کار رفته 
اسـت؛ عدد هشـت به عنوان نمادی از هشـت سال دفاع مقدس و عدد هفت 
به خاطر نمادین بودن یا تکاملی که از گذشـته دارد، در اینجا هم مورد توجه 
قـرار گرفتـه اسـت. ایـن دو در کنـار هـم مفاهیـم خاصـی را در بـر می گیرنـد. 
بخش های مختلف باغ موزه امکان تجسم عینی برخی فضاها و میدان جنگ 
در ابعـاد واقعی یا نمادین، با جنگ افزارهای واقعی یا شبیه سـازی  شـده را به 
بازدید کننـدگان می دهد. تکنولوژی به کار رفته در هر بازدید به گونه ای اسـت 

که در هر تالار همه چیز از نو آغاز می شود.
بـاغ مـوزۀ دفاع مقدس، یک موزۀ رویدادی اسـت و متفـاوت از موزه هایی 
اسـت کـه صرفـاً بناهـا و اشـیای تاریخـی را بـه نمایـش می گذارنـد. در میـان 
تالارهـای مختلـف ایـن باغ مـوزه فقط یک تـالار با نـام »تـالار پروانه ها« جنبۀ 
موزه ای دارد که برای معرفی سرداران دوران دفاع مقدس در نظر گرفته شده 
است؛ اما بقیۀ تالارها جنبۀ رویدادی دارد و می توان تمام اتفاقات دوران دفاع 

مقدس را در آن به شکل زنده در همان حال و هوا دید.

هفت تالار باغ موزۀ دفاع مقدس

تـالار اول، تـالار »آسـتانه« یـا همـان سـرآغاز اسـت. بخـش دائمـی مـوزه و 
نمایش دهندۀ مجموعه وقایعی که در فاصله سال 57 تا آغاز جنگ، اتفاق افتاد. 
در ایـن تـالار تمامی وقایعی کـه منجر به پیروزی انقاب اسـامی و آغاز جنگ 
تحمیلـی شـد به نمایـش در می آید و روزهـای آغازین جنگ تحمیلی به تصویر 
کشـیده می شـود. تـالار دوم، تـالار »حیـرت و واقعیت« اسـت. در اینجا حیرت 
مردم ایران از شـوک جنگ تحمیلی به نمایش در می آید. در روزهایی که مردم 
از پیروزی انقاب شادمان بودند و نظام اسامی ایران در حال شکل گیری بود، 
حملۀ رژیم بعثی به ایران با حمایت همه جانبۀ آمریکا، مردم را حیرت زده و شوکه 

کرد. این حیرت در کنار حقانیت ملت ایران در دفاع از خود برابر هجوم دشمنان 
در تالار حیرت به نمایش در می آید. ملت ایران در طول دفاع همه جانبه از خاک 
خـود در جنگ تحمیلی، حقانیت خود در دفـاع از ارزش ها را به جهانیان ثابت 

کردند که این حقانیت در این تالار به تصویر کشیده می شود.
تالار »دفاع«، سومین تالار است؛ نمایش دهندۀ ساختار دفاعی کشور از 
ارتش و بسیج گرفته تا نیروهای مردمی که در دفاع از خاک و تمامیت ارضی 
کشـور تاش کردند. این دفاع در کنار اسـتفاده از ادوات جنگی به نمایش در 
می آید. چهارمین تالار هم تالار »آرامش« اسـت، در این تالار روزهای جنگ و 
دفاع از ناموس و خاک میهن در عین سختی ها و دشواری هایی که برای ملت 
داشت با آرامشی برای دفاع از ارزش های انقاب همراه شده بود. این آرامش 
کـه دفـاع مقدس را در سـال های دهۀ 60 بعنوان جزئی از بدنۀ جامعه نشـان 
می دهد، در این تالار به تصویر در می آید. پنجمین تالار، تالار شهادت است؛ 
یکـی از مهم ترین تالارهـای باغ موزه که به بازدید کننـدگان یادآوری می کند، 

شهادت، آرزوی بزرگ جوانان رزمنده در ایام جنگ و دفاع مقدس بود.
مجموعه تالار شـهادت به هفت مرحله تقسـیم شده که شهادت را از نیت 
تـا عـروج به تصویر کشـیده اسـت. عظمـت، ارزش، جایگاه و تقرب شـهید و 

شهادت در این تالار نمود عینی دارد.
تالار ششـم، تالار »پیروزی« اسـت که پیروزی های دلاورانۀ جوانان ایرانی 
در روزهـای جنـگ را به تصویر می کشـد؛ از پیـروزی در عملیات های مختلف 

گرفته تا آزادسازی خرمشهر و پیروزی های عرفانی و معنوی.
تالار هفتم، تالار »سـرانجام« اسـت. هفتمین تالار این باغ موزه، فضایی 

متفاوت از آنچه تاکنون دربارۀ جنگ گفته شـده دارد. در این تالار که آخرین 
مرحله از هفت تالار عشق باغ موزه است، بازدید کنندگان پس از گذر از شش 
مرحلۀ پیشـین، به بالاترین نقطه از باغ موزه می رسـند که در آنجا با یادمان، 
تصاویر، تندیس ها و بازمانده های جنگ تحمیلی مواجه می شـوند و به آن ها 
ادای احترام می کنند. گذر از این هفت تالار و تمرکز روی بخش های مختلف 
آن بیش از ۱0 ساعت زمان می برد. در طراحی باغ، این امکان در نظر گرفته 
شـده تا بازدید کنندگان امکان خروج از تالارها را پس از هر مرحله داشـته و با 
وقت بیشتری به مرور خاطرات جنگ تحمیلی بپردازند. برگزاری تمام مراسم  
مربـوط بـه دفاع مقدس، جنگ، یاد و خاطرۀ شـهدا و... در تالارها و مجموعۀ 

نمایشی باغ موزه امکان پذیر است.
در ایـن روزهایـی که کرونـا باعث تعطیلی موزه ها و اماکن فرهنگی شـده 
است و بسیاری از موزه های جهان برای بازدید کنندگان امکان بازدید مجازی 

را فراهم کردند از موزۀ دفاع مقدس نیز می توان به شکل مجازی دیدن کرد.
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امام هادی  )علیه السلام(:
شیعیان فقط چهار عید دارند : فطر، قربان، غدیر و جمعه.

)بحار الانوار، ج ۹۸، ص ۳۵۱(

رییسجمهوردردیدارباخانوادههایمعظمشهداوایثارگران:

خدمت به خانوادۀ معظم شهدا و ایثارگران بزرگ ترین افتخار دولت و مسئولان کشور است
و  امـروز  آزادی  و  امنیـت  اسـتقال،  جمهـور  رییـس 
فـردای کشـور را ره آورد خـون شـهدای بزرگـوار و آثـار و 
فـداکاری همۀ ایثارگران دانسـت و گفـت: همۀ جامعه 
وامدار و مدیون شـهدا و ایثارگران هسـتند و خدمت به 
ایـن عزیـزان، وظیفـه و بزرگ ترین افتخـار دولت و همۀ 

مسئولان کشور است.
»حجت الاسام والمسلمین دکتر حسن روحانی« 
بعدازظهر دوشنبه ۲0 اردیبهشت در دیدار با جمعی از 
خانواده های معظم شهدا، جانبازان و ایثارگران با بیان 
اینکـه شـهیدان و خانـوادۀ معظم شـهدا سـرمایه های 
بـا  معنـوی و نمادیـن کشـور هسـتند، گفـت: دیـدار 
خانواده های مکرم شهدا، جانبازان و ایثارگران عاوه بر 
پشتگرمی، روحیه و انگیزۀ خدمت را برای ما دو چندان 

می کند.
دکتـر روحانـی بـا تأکید بـر اینکه میـان ارزش های 
شـهدا و خانواده های معظم آنان با ارزش های اجتماع 
و معیارهای زندگی مردم، دوگانگی وجود ندارد، اظهار 
داشت: شهدا و ایثارگران و خانواده های آنان متعلق به 

همۀ مردم هستند و به جناح خاصی تعلق ندارند.
وی همچنیـن با بیان اینکه جامعه همواره نیازمند 
روح فـداکاری، ترجیـح منافع عمومی بـر منافع فردی 
و برتـری خیرخواهـی عمومـی بـر خودخواهی اسـت، 
بـر ضـرورت ترویـج و تقویت فرهنـگ فـداکاری، ایثار و 
شـهادت در جامعه بویژه در میان جوانان کشـور تأکید 
کـرد و گفت: اسـتقال، امنیت و آزادی امـروز و فردای 
کشـور ره آورد خون شـهدای بزرگوار و از آثار و فداکاری 
همـۀ شـهدا، جانبـازان و آزادگان اسـت. همـۀ جامعـه 
وامـدار و مدیـون شـهدا و ایثارگـران هسـتند و خدمـت 
بـه این عزیـزان وظیفه و بزرگترین افتخـار دولت و همۀ 

مسئولان کشور است.
وی افزود: مقام شهدا متعالی است و شهادت مقام 
والایی اسـت. شـهادت اغلب در لحظه اتفاق می افتد؛ 
امـا جانبـازان عزیز ما شـهدای زنـده ای هسـتند که در 
تمام طول عمر با رنج و درد بسیار مواجه هستند؛ لکن 
مقاوم و صبور در حال مجاهدت و ایثار هسـتند. صبر، 
تحمل و ایثار آزادگان عزیز که روزهای بسـیار سختی را 
در دوران اسارت برابر رژیم بعث داشتند، قابل توصیف 
نیست و امروز شاهد ایثار و فداکاری کادر درمان کشور 

هستیم که شهدایی را برای دفاع از سامت مردم تقدیم 
این انقاب کردند.

دکتـر روحانـی تأکید کرد: با مقاومت و ایسـتادگی 
ملـت در برابـر توطئـه بدخواهان، تحریم هـای ظالمانه 
و جنـگ اقتصـادی دشـمن، امروز همۀ دنیـا و از جمله 
آمریـکا بعنـوان تحریـم کننـدگان ایـران بـه ایـن نتیجه 
رسـیده اند که فشـار حداکثری شکسـت خورده و هیچ 
راهـی جـز بازگشـت به قانـون، عمل بـه تعهـدات و لغو 

تحریم ها وجود ندارد.
دکتـر روحانـی در ادامـه با اشـاره بـه اقدامات مهم 
انجام شـده در مورد خانوادۀ معظم شـهدا و ایثارگران، 
از اجـرای قانـون جامـع خدمت رسـانی  بـه ایثارگـران، 
پرداخـت قریب بـه ۱۴ هـزار میلیارد تومـان از معوقات 
ایثارگـران، حـل مشـکل مسـکن و اشـتغال ایثارگـران 
بعنوان اقداماتی که با هدف خدمت رسانی شایسته به 

ایثارگران در این دولت انجام شده است، نام برد.
رییس جمهور پرداخت معوقات جامعۀ ایثارگران را 
از مهم تریـن اقداماتـی که بنیاد شـهید و امور ایثارگران 
در دولت یازدهم و دوازدهم انجام داده اسـت، برشـمرد 
و افـزود: در ادامـۀ پرداخـت معوقـات جامعـۀ ایثارگری 
که از سـال ۱۳76 باقی مانده بود، مطالبات سـال ۹5 
خانـوادۀ معظم شـهدا و مطالبات جامعۀ ایثارگری پس 

از سال ها به روز شده است.
دکتر روحانی ضمن تشکر و قدردانی از تاش های 
انجـام شـده در بنیاد شـهید و امور ایثارگـران برای حل 
مشـکل مسـکن خانـوادۀ ایثارگـران، اشـتغال زایی را از 
دیگـر اقدامات مهم درخصـوص ایثارگران عنوان کرد و 
گفـت: در این دولت سیاسـت اشـتغال و کارآفرینی در 
ارتبـاط بـا ایثارگـران، اساسـاً مبتنی بر توانمندسـازی، 
آماده سـازی و هدایت شـغلی جامعۀ هدف بوده اسـت 
و در این رابطه، آذرماه سـال ۱۳۹۹ اسـتخدام ۱6 هزار 
نفـر از فرزنـدان شـهدا و فرزندان جانبـازان 70 درصد و 
بالاتر در دستگاه های دولتی در دستور کار قرار گرفت.
رییس جمهور تأکید کرد: اگر دشمنان ایران بویژه 
آمریکایی ها توان درک و فهم روحیۀ ایثار و شهادت نزد 
ملـت ایران را داشـتند هیچ گاه ایران اسـامی را تهدید 

نمی کردند.
وی بـا ذکـر یـاد و خاطـرۀ سـید الشـهدای محـور 

مقاومت خاطرنشان کرد: همۀ شهدا ارزشمند هستند 
و »عند ربهم یرزقون« هستند اما برخی شهدا فضایلی 
دارند. اینجانب سـال ها در کنار برادر عزیزم حاج قاسم 
بودم، این سـردار شـهید در هر میدانی که وارد می شد 
راهگشا و حال مشکات بود. اقدامات ایشان در عراق 
و مسـئولیت های سـنگین ایشـان در شرق کشـور و در 
همۀ صحنه های مختلف ماندگار اسـت. سـردار شهید 
حاج قاسـم در تمام این سـال ها هیـچ گاه پرچم مبارزه 

علیه دشمنان و دفاع از ارزش ها را زمین نگذاشتند.
پیش از سـخنان رییس جمهور، »سـعید اوحدی« 
-معـاون رییـس جمهـور و رییـس بنیـاد شـهید و امـور 
ایثارگران- نیز در سخنانی با تشکر از توجه ویژۀ رییس 
جمهـور بـه جامعـۀ ایثارگـران کشـور گفـت: پرداخـت 
مطالبـات معوق ایثارگران، دسـتور تأمین برای مسـکن 
70 هزار نفر از ایثارگران عزیز، صدور دسـتور استخدام 
فرزندان شـهدا و جانبازان بالای 70 درصد در دسـتگاه 
دولتی بر اسـاس بند »ج« مادۀ ۸7 احکام برنامۀ ششم 
توسعه و تسهیل دسترسی خانوادۀ ایثارگران و جانبازان 
بـه خدمـات درمانـی تنها بخش هایـی از خدمـات ارائه 

شده به جانبازان و ایثارگران عزیز بوده است.
در این دیدار تعدادی از جانبازان و فرزندان شـهدا 
ضمـن تشـکر از نگاه ویـژه و اقدامـات ارزشـمند دولت 
برای جامعۀ ایثارگران کشور به بیان دیدگاه ها و نظرات 

خود پرداختند.
قدردانـی از دسـتور رییـس جمهـور بـرای جـذب 
فرزنـدان شـهدا و جانبـازان بالای 70 درصـد، پرداخت 
شـده  انجـام  اقدامـات  ایثارگـران،  معـوق  مطالبـات 
درخصوص حل مشـکل مسـکن ایثارگران، درخواست 
مسـکن،  سـاخت  تسـهیات  تخصیـص  در  تسـریع 
درخواسـت تأمین تجهیزات پزشکی و توانبخشی مورد 
نیاز جانبازان، درخواست تأمین خودرو برای جانبازان، 
اجرای برخی قوانین معطـل مانده مربوط به ایثارگران 
و توجه بیشـتر به نیازهای مراقبتی جانبازان شیمیایی 
و اعصـاب و روان از جمله موضوعات و مطالبات مطرح 
شده از سوی تعدادی از ایثارگران حاضر در این مراسم 
بود؛ همچنین ایثارگران به نقل خاطرات خود از دوران 

پرشکوه دفاع مقدس و دوران اسارت خود پرداختند.
گفتنی اسـت این دیدار با حضور »سید کمال لوح 

موسـوی« جانبـاز معـزز 70 درصـد شـیمیایی، »سـید 
عبـاس پـاک نـژاد« آزادۀ سـرافراز و جانبـاز 70 درصد و 
برادر دو شهید، »خانم گوهر هفتلنگی« مادر معظم سه 
شـهید )شهیدان هلیسـائی(، »خانم نسـیم چنگایی« 
جانباز معزز 70 درصد و خواهر دو شهید، »خانم فریده 
اولاد قباد« فرزند و همسـر معظم شـهید، »خانم نرگس 
سـعادت نیا« فرزند شـهید، »خانم سـلما بابایی« فرزند 
معـزز شـهید عبـاس بابایی، »خانـم فاطمه افشـاریان« 
فرزنـد جانبـاز شـهید جبهـۀ مقاومـت و شـاعر آیینـی، 
»خانم اشرف السادات آزادبخش« همسر گرامی شهید 
مدافع سامت »پروفسور زارع جوشقانی«، »خانم دکتر 
زهرا شـمس« فرزند گرانقدر شهید و قهرمان تیراندازی 
آسـیا، »سـید نصرالله محبوبی« آزادۀ سـرافراز و جانباز 
۴0 درصـد، »ولی پوراحمدی« جانباز گرامی50 درصد 
و قاری بین المللی، »محمد شفیع رستمی« پدر معظم 
شـهید مدافـع حـرم فاطمیـون و »حسـین اسـرافیلی« 
جانبـاز گرانقـدر 70 درصـد و رییـس انجمـن جانبازان 

نخاعی کشور برگزار شد.
برقـراری ارتباط مسـتقیم ویدیوکنفرانسـی با گلزار 
محـور  سیدالشـهدای  مـزار  و  کرمـان  شـهر  شـهدای 
مقاومت »حاج قاسـم سـلیمانی« بخش دیگری از این 
برنامه بود. سخنرانی برادر معزز شهیدان سردار حسنی 
سـعدی در جوار مزار حاج قاسم سلیمانی که با حضور 
جمـع قابل توجهی از مردم روزه دار کرمان همراه بود و 
نیز شـعرخوانی خانم فاطمه افشـاریان -فرزند شهید- 
در رثـای سـردار شـهید حـاج قاسـم سـلیمانی از دیگر 
برنامه هـای انجـام شـده در ایـن دیـدار بـود کـه فضای 

معنوی خاصی به این برنامه داد.

وبینار معاونین فرهنگی و آموزشی بنیاد شهید و امور ایثارگران استان ها برگزار شد
وبینـار معاونیـن فرهنگـی و آموزشـی بنیـاد 
شهید و امور ایثارگران استان ها روز سه شنبه 
۲۱ اردیبهشت به صورت هم زمان در مجتمع 
شهید رسـول زاده و ادارات کل بنیاد شهید و 

امور ایثارگران استان ها برگزار شد.
-معـاون  سـلیمانی«  یعقـوب  »سـردار 
امـور  و  شـهید  بنیـاد  آموزشـی  و  فرهنگـی 
ایثارگران- در این برنامه ضمن آرزوی قبولی 
طاعـات و عبـادات در مـاه مبـارک رمضان به 
تشـریح اولویت هـا و برنامه های ایـن معاونت 

در سـال جاری پرداخت و گفت: اگر انقاب ما در طول ۴۲ سـال گذشـته 
در برابر تمام دشـمنی ها و سختی ها ایسـتادگی کرده به برکت خون شهدا 
و فرهنگ ایثار و شهادت بوده است و وظیفۀ ما ترویج و توسعۀ این فرهنگ 
اسـت. وی بـا تأکیـد بر اهمیـت تعامل با دسـتگاه های آموزشـی گفت: در 
حال حاضر ارتباط خوبی بین بنیاد شهید و امور ایثارگران و مجموعه های 
آموزشی وجود دارد و لازم است که این ارتباط و تعامل همچنان افزایش یابد 
تا مشـکات مربوط به حوزۀ تحصیل ایثارگران به شـکل مناسبی رسیدگی 
و برطـرف شـود. معـاون فرهنگی و آموزشـی بنیاد شـهید و امـور ایثارگران 
استفاده از ظرفیت تشکل های ایثارگری در اجرای برنامه های بنیاد را امری 
ضروری دانسـت و گفت: تجربیات گذشـته نشـان داده است، برنامه هایی 

که با مشـارکت تشـکل های ایثارگری اجرایی 
شـده، نتایـج خوبـی را بـه دنبـال داشـته اند و 
ادامۀ این روند در سال جاری از نکات مد نظر 
بنیاد خواهد بود. سلیمانی جمع آوری و ثبت 
خاطرات تمام والدین معظم شهدا را از جمله 
برنامه هـای مهم معاونت فرهنگی و آموزشـی 
بنیـاد شـهید و امـور ایثارگران در سـال جاری 
عنـوان کـرد و گفـت: والدیـن عزیـز شـهدا در 
سنین کهن سـالی به سـر می برند و متأسفانه 
هرسـال تعدادی از عزیـزان از بین ما می روند 
که این موضوع اهمیت افزایش سرعت در جمع آوری خاطرات آنان را نشان 
می دهد؛ همچنین این موضوع از مطالبات مقام معظم رهبری نیز هست 
و بـر این اسـاس بر جمع آوری خاطـرات این عزیزان تأکید ویـژه ای داریم و 
اجـرای این طـرح نیاز به هم افزایی و اسـتفاده از تمام ظرفیت های موجود 
دارد. معاون فرهنگی و آموزشی بنیاد شهید و امور ایثارگران ادامه داد: در 
برپایی اردوها نیز تصمیم داریم با در نظر گرفتن شـرایط موجود نسـبت به 

افزایش تعداد این اردوها اقدام کنیم.
وی با اشاره به تدوین سند جامع ایثار، جهاد و شهادت گفت: تنظیم این 
سند با در نظر گرفتن مسائل و نظرات مختلف در حال انجام است و مراحل 
نهایی تنظیم را طی می کند و هدف مجموعه معاونت فرهنگی و آموزشی، 

رونمایی از این سند در روز سوم خرداد است. سلیمانی با بیان اینکه تکریم 
جانبازان در سال جاری از نکات مدنظر مجموعه معاونت فرهنگی و آموزشی 
بنیاد شهید و امور ایثارگران است، افزود: یکی از اقدامات مهمی که در این 
راستا باید انجام شود، جمع آوری تاریخ شفاهی جانبازان 70 درصد خواهد 
بود. معاون فرهنگی و آموزشی بنیاد شهید و امور ایثارگران در ادامه به بیان 
نکاتی در زمینۀ تولیدات هنری، هدایت تحصیلی و لزوم بهسازی تابلوهای 

فرهنگی در سطح شهرها و مناطق پرداخت.
»مجیـد عابـدی« -مدیـرکل دفتـر ارزیابی، رسـیدگی و پاسـخگویی به 
شکایات بنیاد شهید و امور ایثارگران- نیز در این مراسم به ارائه توصیه هایی 
خطـاب بـه معاونـان فرهنگـی و آموزشـی بنیاد شـهید و امـور ایثارگـران در 
استان ها در زمینۀ ارزیابی عملکرد و اهمیت استفاده از ظرفیت تشکل های 
ایثارگری پرداخت. »محمدعلی فقیه« -مدیرکل آموزش بنیاد شهید و امور 
ایثارگران-، »سـیدمرتضی حسـینی« -مدیـرکل امور هنری بنیاد شـهید و 
امور ایثارگران-، »اسـکندر یارنسـب« -مدیرکل فرهنگی و تبلیغات بنیاد-، 
»رحیـم نریمانـی« -مدیـرکل اسـناد و انتشـارات بنیاد- و »سـید مسـتجاد 
حسـینی« -مدیرکل امور ورزشـی و اردویی بنیاد- نیز در این برنامه به بیان 
سیاسـت ها و راهبردهـا و ارائـه توصیه هایی در زمینـۀ حوزه های تخصصی 
خـود پرداختنـد. در ادامـۀ ایـن مراسـم معاونـان فرهنگی و آموزشـی بنیاد 
شهید و امور ایثارگران در استان ها از طریق ویدیوکنفرانس به بیان نظرات و 

ارائه طرح ها و برنامه های خود پرداختند.

معاونبهداشتودرمانبنیادشهیدوامورایثارگران:

تشریح آخرین وضعیت تزریق واکسن کرونا برای ایثارگران
معاون بهداشـت و درمان بنیاد شـهید و امور ایثارگران 
درخصـوص اجـرای دومیـن مرحلـه از واکسیناسـیون 
جامعـۀ ایثارگری در برابـر بیماری کرونا گفت: تاکنون 
۸5 درصـد از ایثارگـران مشـمول این مرحله، واکسـن 

کرونا را دریافت کرده اند.
»دکتـر عبدالرضـا عباسـپور« بـا اشـاره بـه اجـرای 
مرحلـۀ دوم طـرح واکسیناسـیون ایثارگـران در مقابـل 
بیماری کرونا گفت: جامعۀ هدف این مرحله جانبازان 
گرامـی 50 تـا 70 درصـد هسـتند کـه عـددی بالـغ بر 

۳۴ هـزار نفـر را شـامل می شـود. وی افـزود: تعـدادی 
از ایـن عزیزان به صـورت داوطلبانه از دریافت واکسـن 
انصـراف داده انـد و مقرر شـد واکسـن سـهمیۀ آنان به 
جانبازان زیر50 درصـد و ایثارگران دارای بیماری های 
صعب العـاج اختصـاص پیـدا کنـد. به طـور کلـی در 
اجرای دومین مرحلۀ واکسیناسـیون ایثارگران در برابر 
کرونا تاکنون ۸5 درصد از ایثارگران واکسینه شده اند. 
معاون بهداشـت و درمان بنیاد شـهید و امور ایثارگران 
درخصوص مرحلۀ نخسـت ایـن طرح نیز توضیح داد: 

در ایـن مرحلـه ۹ هزار نفر جانبـازان نخاعی، جانبازان 
شـدید شـیمیایی، جانبـازان دو عضـو قطـع و بالاتـر و 
والدین دو شهید به بالا واکسن کرونا را دریافت کردند. 
50 درصـد از ایـن عزیـزان تاکنـون دوز دوم واکسـن را 
نیـز دریافـت کرده انـد و تزریـق دومیـن دوز برای سـایر 
ایثارگـران مشـمول ایـن مرحلـه در حـال انجام اسـت. 
عباسـپور با اشـاره به انجام رایزنی با وزارت بهداشـت، 
درمان و آموزش پزشکی به منظور اجرای مراحل بعدی 
این طرح گفت: در مرحله بعدی انجام واکسیناسیون 

بـرای ۲00 هـزار نفر از جانبازان زیـر 50 درصد مدنظر 
اسـت که امیدواریم به زودی شـاهد اجرای آن باشـیم. 
وی در انتهـا گفـت: والدیـن یـک شـهید نیز بر اسـاس 
سـند ملـی واکسیناسـیون وزارت بهداشـت، درمـان و 
آموزش پزشـکی در حال دریافت واکسن کرونا هستند 
و تاکنـون افـراد بالای ۸0 سـال واکسـینه شـده اند. در 
همین راسـتا نیز مذاکراتی با وزارت بهداشـت در حال 
انجام اسـت تا در هر مرحله اجـرای این طرح، والدین 

معظم شهدا در اولویت دریافت واکسن قرار گیرند.

بازدید مشاور امور زنان و خانوادۀ بنیاد شهید و 
ایثارگران از بیمارستان روانپزشکی صدر

مشـاور امـور زنـان و خانـوادۀ بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران سه شـنبه ۲۱ اردیبهشـت مـاه از 
»بیمارسـتان روانپزشـکی صـدر« بازدید و بـا کادر درمانی و جانبازان این مرکـز درمانی دیدار و 

گفت وگو کرد.
»فریـده اولاد قبـاد« در بازدیـد از بیمارسـتان روانپزشـکی صدر در جمـع کادر درمانی این 
بیمارسـتان گفـت: فقـدان بیمارسـتان های تخصصـی جانبـازان اعصـاب و روان در شـهرهای 
مختلف یکی از مسـائل مهم اسـت که سـبب افزایش مراجعه کنندگان از شـهرهای مختلف به 
این بیمارسـتان می              شـود. وی افزود: دانشگاه شاهد بعنوان یک ظرفیت بالقوه، جهت پرورش 
نیروهای مددکار جوان می تواند مشکل کمبود نیروی مددکار را در بیمارستان های مخصوص 
جانبـازان حل کند؛ همچنین اسـتفاده مسـتمر از مـددکاران اجتماعی در کنـار خانواده های 
شـهدا و ایثارگـران می توانـد بسـیاری از دغدغه هـای ایـن خانواده  هـا را درخصوص مشـکات 
اجتماعی و فرهنگی برطرف کند. فریده اولاد قباد ضمن تشکر از کادر درمانی این بیمارستان 
گفت: کار شـما معنوی اسـت و ما قدردان زحمات شـما عزیزان در این شرایط سخت هستیم. 
شـما ادامه دهندگان راه ایثار و هشـت سال دفاع مقدس هستید. در ادامۀ این بازدید، »فریده 
اولاد قبـاد« -مشـاور امـور زنـان و خانـوادۀ بنیاد شـهید و امـور ایثارگران- در دیـداری چهره به 
چهره به گفتگو با جانبازان اعصاب و روان بیمارستان روانپزشکی صدر پرداخت و از نزدیک در 

جریان مشکات و خواسته های جانبازان معزز این بیمارستان قرار گرفت.

مدیرکلاسنادوانتشاراتبنیادشهیدوامورایثارگران:

اهمیت کاربردی کردن اسناد مربوط به شهدا و ایثارگران
مدیـرکل اسـناد و انتشـارات بنیـاد شـهید و امـور ایثارگران با 
تأکیـد بـر اهمیـت کاربردی کـردن اسـناد مربوط به شـهدا و 
ایثارگـران گفـت: این اسـناد در قالب کتاب هـا و آثار مختلف 
منتشـر می شـود تا به صـورت کاربردی در اختیـار عموم قرار 
گیـرد و مفاهیـم مربـوط بـه ایثار و شـهادت به خوبـی منتقل 

شود.
»رحیـم نریمانی« با حضور در برنامۀ »رواق تماشـا« رادیو 
گفت وگو به مناسبت روز ملی اسناد با تأکید بر اهمیت جایگاه 
اسـناد در جامعه گفت: اسـناد بازتابی از گذشـته هستند که 
اتفاقات و حوادث را به ما نشان می دهند و حق همۀ افراد هر 

جامعه این است که از گذشتۀ خود مطلع باشند.
مدیرکل اسـناد و انتشـارات بنیاد شـهید و امور ایثارگران 
افـزود: در حـال حاضـر تمـام حوزه هایـی کـه دارای اسـناد 
مختلـف هسـتند بـه سـمت دیجیتالـی کـردن اسـناد حرکت 
می کننـد تـا اسـتفاده از ایـن اسـناد کاربردی تـر شـود. وی 
بـا اشـاره بـه حـوزۀ اسـناد در بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران 

گفـت: ایـن حـوزه دارای دو بخـش اسـناد شـفاهی و اسـناد 
مربوط به شـهدا اسـت. در قسـمت اسناد شـفاهی خاطرات 
و صحبت هـای آن دسـته از ایثارگـران عزیـزی کـه در قیـد 
حیـات هسـتند، جمـع آوری می شـود کـه گروه هایـی چـون 
والدیـن معظـم شـهدا، جانبـازان و آزادگان را در برمی گیـرد. 
نریمانـی افـزود: در بخـش اسـناد مکتـوب شـهدا نیـز آثاری 
چـون وصیت نامه هـای شـهدا بسـیار حایز اهمیت هسـتند؛ 
زیـرا می تواننـد جلوی تحریف اتفاقـات و روایات را بگیرند. بر 
اساس قانون، بنیاد شهید و امور ایثارگران متولی جمع آوری 
و نگهداری این اسـناد اسـت و این اسناد به صورت دیجیتال 
تبدیـل شـده اند. مدیـرکل اسـناد و انتشـارات بنیاد شـهید و 
امـور ایثارگران با تأکید بر اهمیت کاربردی کردن این اسـناد 
افـزود: بـا توجـه بـه تأکیـدات مقـام معظـم رهبـری بـر ثبـت 
خاطرات شـفاهی والدین معظم شـهدا، این موضوع در سال 
جاری با جدیت پیگیری می شود و در کنار آن ثبت خاطرات 

جانبازان عزیز 70 درصد نیز مدنظر قرار دارد.

روایت ایثار ۱۲
صدای پای امام زمان )عج(

»طرح سپاس« با تأکید مقام معظم رهبری و به منظور تکریم از خانواده های معظم 
شـهدا و ایثارگـران، هم زمـان با فعالیت دولـت یازدهم، به همـت اداره کل مددکاری 
بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران به صـورت ویژه آغاز شـد. ایـن طرح با هـدف تکریم و 
نشـان دادن اهمیـت خانواده هـای معظم شـهدا و جانبازان برای بنیاد شـهید و امور 
ایثارگـران بـه اجرا درآمده  اسـت و به همین منظور در سراسـر کشـور انجام می شـود 
تـا خانواده هـای شـاهد و ایثارگر، مشـکات خـود را مطـرح کنند. درطرح سـپاس، 
مسئولان دولتی هر هفته یک بار با خانواده های معظم شهدا و ایثارگران دیدار کرده 
و از نزدیک با مشکات و مسائل آن ها آشنا می شوند و مدیران و کارکنان بنیاد شهید 
و امور ایثارگران، پس از شنیدن مشکات خانوادۀ شهدا و ایثارگران، گام هایی برای 
رفع آن ها برمی دارند. این دیدارها برای حل مشکات جامعۀ ایثارگری به شکل های 

حضوری و تلفنی اجرا می شود.

»سـعید اوحدی« -معاون رییس  جمهور و رییس بنیاد شـهید و امور ایثارگران- 
نیز از روزهای اولیۀ حضور در این نهاد مقدس، دیدار با خانوادۀ شهدا و ایثارگران را 
وظایـف هفتگـی خود قرار داده و تاکنـون بیش از ۲50 دیدار چهره به چهره با افراد 
جامعۀ هدف داشته  است. آنچه در ادامه می آید روایت برخی از این دیدارها از زبان 
اوست؛ این خاطرات را که روایتی زنده و دست اول از ایثار و ایثارگری است، »روایت 

ایثار« نام نهاده ایم.
شـبیه نظامیـان ایسـتاده در یک خط، خانه های شـهرک اکباتان بـه ترتیب کنار 
هـم بـه خط شـده اند. قرار اسـت امـروز مهمـانِ خانۀ شـهید مدافـع حـرم »روح الله 
قربانی« باشـیم. درب شیشـه ای نگهبانی را رد کردیم و به اتفاق دوستان با آسانسور 
به طبقۀ پنجم این ساختمان رفتیم. انتخاب اینکه از کدام راهرو داخل شویم سخت 
نبود، تصویر شـهید کنار ورودی یک راهرو راهنمای ما بود. چند درب جلوتر باز هم 

رسیدیم به تصویر شهید که با احترام ما را به خانه دعوت می کرد.
صدای دو کودک چند سـاله از خانه شـنیده می شـد و راسـتش اولین چیزی که 
به چشـم می آمد، معصومیت این دو کودک بود که فارغ از حضور مهمان ها مشـغول 
بـازی خود بودند. همسـر شـهید و خانواده اش به اسـتقبالمان آمدنـد و با احترام ما 
را به سـمت گوشـه ای از خانه که مزین به تصویر شـهید بود، راهنمایی کردند. شـرم 
صاحب خانه باعث شـده بود چند دقیقۀ اول حضورمان با سکوت و خوش آمدگویی 

کوتاه طی شود.
بعـد از گذشـت چنـد دقیقه همسـر شـهید جرعه ای از خاطـرات شـهید را به ما 
نوشاند و با ادای هر توصیفی که از شهید بزرگوار می کرد، من به فکر فرو می رفتم که 
حرف سردار شهید چقدر پرمفهوم بود، وقتی می گفت: »باید شهید باشی تا شهید 
شوی« و شهدا دقیقاً همین سلوک را داشتند و این عرفان منحصر به فرد آن هاست.
همسـر شـهید از تاش و مطالعۀ مسـتمر همسـرش می گفت و اینکه بارها قبل 
از شـهادتش اذعان کرده بود که ۲۴ سـاعت برای او کم اسـت و ای کاش ۲۴ ساعت 
۴۸ ساعت سپری می شد؛ حتی یکبار به همسرش وقتی برای کاری بیرون از خانه 

بودند، گفته بود صدای پای امام زمان )عج( را می شنوی؟!
و ایـن نشـان مـی داد که شـهدا در عالمی مـاورای عالـم زمینی سـیر می کنند و 
آرزویـی جـز آرزوی زمینـی دارنـد. شـهید روزهـای قبـل از شـهادتش از همسـرش 
پرسیده بود تا به حال به این فکر کرده ای اگر امام زمان )عج( ظهور کند، می توانی 
چه کاری برای او انجام دهی و یا حتی قبل از ظهور ایشـان چه کمکی برای تسـریع 

در ظهورش انجام دهی.

و بـه  راسـتی روزانـه چقدر بـرای آمدن امـام زمان )عـج( تاش می کنیـم و چقدر 
توانایی هایمـان را بـرای خدمت رسـانی در حکومـت جهانـی اش تقویـت می کنیـم؟! 
گاهی یادمان می رود برای چه در زمین سـکنی کردیم، هدف از زیسـتن ما چیسـت 
و از خاطرمـان مـی رود کمک و یاری مردم فقط مخصوص مرزهای خودمان نیسـت و 
وقت هایـی بایـد لباس دفـاع از مردمانی در کشـورهای دیگر را به تن کنیم و رهسـپار 
سرزمین های دیگر شویم. همسر شهید وقت ترک منزلشان، کتاب ارزشمند خاطرات 

شهید را تقدیم ما کرد و با یادگاری ارزشمندی از این شهید با ما خداحافظی کرد.
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